

VIEŅYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

LV METAI 49 N.

PENKTADIENIS, 1941 m. GRUODZIO (DECEMBER) 5 d. BROOKLYN, NEW YORK.

Komunizmas ir nacizmas — dvi viena kitą ryjančios gyvatės. Kai šios dvi pabaisos susinaikins, tai ne tik mažosios, ir didžiosios tautos lengviau atsidas ir džiaugsis naująja laisve.

KAINA 5 CENTAI

D A B A R

Barbarų žygiai
Mes džiaugiamės
Geras įstatymas
Ar tai logiška

JUOZAS TYSLIAVA

Žinomas Lietuvos rašytojas Juozas Petrenas sako, kad bolševikai norėję išstremti "visus susipratusius lietuvius". Anot jo:

"Atsiminimai apie tuos žvėriškus veiksmus pasilikti ne užmiršti būsimose kartose, kaip ryškūs bolševikų barbarų žiaurumo žygiai".

Šia proga, reikia pastebėti, kad Lietuvos nepriklausomybės kovų pradžioje, kai bolševikai buvo atsidanginę į Rytų Lietuvą, tai tada, dar visai jaunas būdamas, Juozas Petrenas buvo "švietimo komisaras Utenos apskrity".

Nuo tų pirmųjų bolševikų invanzijos dienų praėjo daug laiko. Rašytojas Petrenas jau seniai pasmerkė bolševikų valdymo metodus.

O betgi yra žmonių, kurie dar ir šiandien bolševikuose ieško žmoniškumo.

Demokratinis pasaulis gali tik džiaugtis, matydamas, kad naciai su bolševikais riejasi be lemiamos persvaros. Nenuostabu, jeigu Amerika ir Anglija nesigali pagalbos Stalinui.

Juo ilgiau bolševikai laikysis, juo bus geriau tiems, kurie šiandien kovoja dėl to, kio tvarkos, kurioje negali būti vietos jokiam diktatoriui. Iki naciai sunaikins bolševikus, iki viena pabaisa suės kitą, demokratinės valstybės — Anglija ir Amerika — bus pakankamai stiprios suduoti paskutinį smūgį Hitleriui.

Štai kodėl mes džiaugiamės, matydami, kad bolševikai naciams įspiria.

Kai du žulikai pešasi, tai mes šypsomės.

Jau seniai buvo reikalingas įstatymas, kuriuo būtų galima sudrausti streikus, paralyžuojančius ne tik prekybą, pramonę, bet ir Amerikos ginklų gamybą.

Atrodo, kad tokį įstatymą, pagaliau, turėsime.

Nors dabar komunistai "nepiketuoja" Baltųjų Rūmų, Washingtone, neskelbia, "taikos mobilizacijos", nekursto streikų ir eina į talką Hitleriui, kaip jie dar visai neseniai darė, vis dėlto šis įstatymas jiems nemalonus.

Kodėl? Todėl, kad, einant šiuo įstatymu, darbo unių valdovybėje nebus vietos komunistams, naciams ir kriminalistams.

Nenuostabu, jeigu šį "bilių" komunistai vadina "reakcijos, nierišku".

Naujoji Gadyne įdėjo kažin kokio J. K. Singzdinio straipsnį: "Jau svaidosi dvokiančiais burbulais..."

Kokia gramozdiška antraštė! Argi burbulais galima svaidinti?

Straipsnio autorius, mat, reikia nepasitikėjimo, kam viena SLA narių grupė nomi, nuoja savo kandidatų tos organizacijos viršininkų pareigoms. O kas čia blogo? Argi

ATSTOVŲ RŪMAI PRIĖMĖ ĮSTATYMĄ PRIEŠ STREIKUS KARO PRAMONĖJE

Įstatymo projektą dabar svarsto Jungtinių Valstybių Senatas

WASHINGTON. — Gruodžio 3 d. JAV Kongreso Atstovų Rūmai 252 balsais prieš 123 priėmė įstatymą draudžiant išsukti streikus pramonėje, kuri dirba krašto apsaugos reikalams. Pastebėtina, kad Amerikos vyriausybė prieš šio įstatymo priėmimą protestavo, tačiau Kongrese susidarė demokratų ir republikonų koalicija, kuri Virginijos valstybės atstovui Smith vadovaujant, įstatymą priėmė.

Prieš šio įstatymo priėmimą, buvo priimtos dvi pataisos: 1 — draudžiama iš kitur importuoti pikietuotus; 2 — uždrausta darbininkų unijos

vadovybėse laikyti tarnyboje asmenis, kurie nusikalte kriminališkai ir tuos, kurie priklauso prie komunistų ar nacių bundo partijų. Unijos nusikalčiusios šiam įstatymui, nuostos savo teisių ir bus išbrauktos iš National Labor Relations Act iki pereiną dabartinių išimties būklė.

Įstatymo sumanymas dabar perduotas svarstyti Senatui.

Prieš šį įstatymą buvo nusistatęs Prezidentas Rooseveltas ir visi naujadalininkai. Todėl laikoma, kad jo priėmimas Atstovų Rūmuose, buvo smūgis dabartinei administracijai.

KĖSINOSI NUŽUDYTI ITALIJOS DIKTATORIŲ BENITO MUSSOLINI

Trieste suimta 60 žmonių, įtariamų sabotazninkų, šnipų ir revoliucionierių

ROMA, Italija. — Oficialėmis žiniomis, Trieste mieste, Italijoje policija susekė samokslą nužudyti Italijos diktatorių Benito Mussolini. Samokslininkų organizacijoje yra nemažai atsakominių ir žymias vietas turį Italijoje žmonių. Tačiau, kaip sakoma italų spaudoje, beveik visi suimtieji yra komunistai ir demokratai liberalai.

Ta proga pranešama, kad iki šiol italams nepavyko surasti 11 žmonių, kurie esą yra tikrieji tų revoliucionierių vadai.

no keletą dirbtuvių, traukinių ir šiaip yra atlikę sabotažo darbus. Samokslininkų organizacijoje yra nemažai atsakominių ir žymias vietas turį Italijoje žmonių. Tačiau, kaip sakoma italų spaudoje, beveik visi suimtieji yra komunistai ir demokratai liberalai.

Ta proga pranešama, kad iki šiol italams nepavyko surasti 11 žmonių, kurie esą yra tikrieji tų revoliucionierių vadai.

GALES PASTATYTI KASDIEN PO DU NAUJUS LAIVUS

WASHINGTON. — Jungtinės Amerikos Valstybės dabar ruošiasi milžiniškai laivų statybos programai, kuri bus galutinai paruošta po šešių mėnesių. Dabar Amerikoje kasdien pastatoma po vieną laivą, bet po šešių mėnesių bus pastatyta po du laivus kasdien.

Už sprogusios bombos Odesoj nužudymą 250 rumunų kareivių, Rumunijos kariuomenė suvariusi 25,000 Odesos žydų į kariuomenės barakus ir juos uždege.

SLA konstitucija draudžia tai daryti? Priešingai. Ji leidžia vieniemis ir kitiems siūlyti savo kandidatus.

Mes neabejojame, kad bus perrinktas ir Vinikas ir Moccus, nors ta SLA narių grupė jų kandidatūros ir nesiuo. Bet sakyti, kad tai yra svaidymas "dvokiančiais burbulais" — negražu.

Kitai vertus, SLA viršininkams reikalingi įpėdiniai. Jei, kas, pavyzdžiui, kuris nors ir dabartinių SLA viršininkų numirtų (ko, suprantama, mes nelinkime) tai kas jį galėtų pakeisti, jeigu ne kitas, gavęs pakankamai balsų, kandidatas?

SUOMIAI UŽ NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

HELSINKI, Suomija. — Suomii socialdemokratų organizacija, pasisakydama už Suomijos laisvą ir nepriklausomą, pareiškė, kad Suomija labai suinteresuota Baltijos valstybių ateitimi. Kartu pareiškė, kad vilties, kad vokiečių valdžios įsteigimas tenai yra tik laikinas reiškinys. Laikinųjų vokiečių valdžiai Baltijos valstybėse turėtų būti panaikinta ir po karo Lietuvai, Latvijai ir Estijai turėtų būti gražinta laisvė.

PAĖMĖ RUSŲ LAIVĄ SU 6,000 KAREIVIŲ

BERLIN. — Vokiečių žiniomis, šiomis dienomis Baltijos jūroje vokiečių karo laivai sugavo rusų laivą, plaukiantį iš Hango į Leningradą su kareiviais ir ginklais. Laivas užplaukė ant minos ir sužalotas. Vokiečių laivai jį nusivijo į savo uostą. Laive buvo 6,000 rusų kareivių.

PANAIKINO BELGIJOS LEGIJONĄ

BERLIN. — Vokiečių okupacinė valdžia Belgijoje, su laikė 61 Belgijos veteranų legiono narių, kurie tariamai, ruošė samokslą prieš vokiečius Belgijoje. Ta proga vokiečiai panaikino Belgijos karo veteranų legioną.

AMERIKOS PAGALBA SU LAIKE POVANDENINIUS LAIVUS

WASHINGTON. — Amerikos karo laivyno sekretorius Knox pareiškė, kad Amerikos ir Anglijos karo laivyno kooperavimas Atlante sulaukė vokiečių povandeninius laivus nuo operavimo tame vandenyne. Esą, per visą mėnesį vokiečių povandeniniai laivai nenuskandino nė vieno prekybinio laivo Atlante, o tas įrodas, kad angli ir amerikonių karo laivai rado būdą tinkamai apsaugoti prekybinius laivus Atlante.

LAUKIA JAPONIJOS ATSAKYMŲ

WASHINGTON. — JAV dar iki šiol laukia Japonijos atsakymo į notą pasiūstą perleisti savaitę, kurioje reikalaujama, kad Japonija pasitrauktų iš sąjungos su Vokietija ir Italija. Japonijoje tuo tarpu yra dvi nuomonės: viena, kad reikia susitarti su Amerika, o kita, kad reikia pasilikti sąjungoje su Vokietija.

NUSKANDINTAS AUSTRALIJOS KARO LAIVAS

CANBERRA, Australija. — Šiomis dienomis kovoje su vokiečių karo laivais, nuskindintas Australijos karo laivas "9,400 tonų arvuotis Sydney". Mūšyje su dviem vokiečių karo laivais Sydney nuskindino vokiečių karo laivą "Steiermark", tačiau taip buvo sužalotas, kad vėliau nuskindo. Sydney laive buvo 645 jūrininkai.

AMERIKA TEIKS TURKIJAI PAGALBĄ

WASHINGTON. — JAV prezidentas paskelbė, kad Turkijai įtraukiama į Amerikos Lend Lease Akto planą ir nuo šio laiko Turkijai bus duodama pagalba ginklais, medžiaga ir kitos reikmenys, susijusios su Turkijos krašto apsauga. Iš to aišku, kad pagaliau Turkija galutinai perėjo į aliantų pusę, kitaip Amerika Turkijai neduotų pagalbą. Vokietijos pastangos patraukti Turkiją į savo pusę, matyt, nepavyko.

KARAS SU JUGOSLAVIJA VIS DAR EINA

CAIRO, Egiptas. — Šiomis dienomis paskelbtas pranešimas, kad Vokietija atidarė naują karo frontą Jugoslavijoje, kur nemažas skaičius jugoslavų kariuomenės ir partizanų Morava upės slėnyje pradėjo pulti vokiečius. Kaip dabar praneša, vokiečiai Morava upės slėnyje sukoncestravo tris kariuomenės divizijas kovai su jugoslavais.

UZDRAUDE RUSŲ KALBĄ

BUCHAREST, Rumunija. — Rumunijos vyriausybė paskelbė įsakymą, kuriuo draudžiama Besarabijoje kalbėti rusų kalba.

Prieš karą bolševikai iš Lietuvos išvežė už devynis milijonus rublių linų. Už juos nieko nesumokėjo.

VOKIEČIAI IŠ LIETUVOS ŪKININKŲ GALI PAREIKALAUTI VISO DERLIAUS

Šiaulių apygardos komisariai grasina griežtai bausti už produktų nepristatymą

LISBON, Portugalija. — Lietuvos generalinis komisaras Lohse neseniai susisaukęs lietuvius patarėjus ir kitus visuomenės vadus, pareiškė, kad paskirti komisariai pagelbinti turi teisės pareikalauti iš Lietuvos ūkininkų atiduoti visą savo derlių, tačiau jie gali pasilikti sėklai ir savo reikalams nustatytą normą.

Tuoju po to Šiaulių apygardos komisaras Gewecke paskelbė apskrities viršininką, miestų burmistrus ir kitus, pranešė, kad jie dėtų pastangas išreikalauti iš vietinių ūkininkų skubiai pristatyti ir atitinkamus punktus bulves, grūdus ir kitus maisto produktus, kurių, esą, dabar labai reikia ne tik vokiečių kariuomenės Rusijoje, bet ir Vokietijos gyventojams.

Tam tikslui, Šiaulių apygardos komisaras paskyrė lietuvių, kaštin kokį Poželą, "ypatingu žemės ūkiu vadu." Ta proga komisaras įspėjo, kad kurie lietuvių pasipriešins, ar neklausys to įsakymo, bus baudžiami visu įstatymų griežtumu.

Beveik tuo pačiu laiku, kaip skelbia švedų spaudoje, vokiečiai sako, kad Baltijos valstybės gali pagaminti daug maisto produktų, kurie, ypač dabar, Vokietijai labai reikalingi. Esą, Baltijos valstybės įrodysiančios, kokios didelės reikšmės jos yra Vokietijai.

Ta pati spaudoje skelbia, kad netrukus tarp Vokietijos ir visų Baltijos valstybių bus panaikinti muitų įstatymai.

DIDELIS ANGLŲ KARO LAIVYNAS ATPLAUKĖ Į SINGAPORE BAZĖ

Anglų karo laivyno pasirodymas Ramiajame vandenyne yra tiesioginis įspėjimas Japonijai

SINGAPORE. — Gruodžio 1 d. į Singapore atplaukė didelis ir naujas anglų karo laivynas, lydimas dviejų iš didžiausių Anglijos karo laivyno laivų. Kartu su laivynu atplaukė nauji kariuomenės ir karo aviacijos daliniai, kurie išskirstyti Thailando pakraščiuose, Borneo ir Malajų salose, arti Japonijos bazių.

Anglijos karo laivyno atvykimas į Singapore, gyventojuose sukėlė didelio entuziazmo, nes jie visą laiką gyveno karo su Japonija šešelyje ir nuolatinėje baimėje.

Atgabentoji naujoji kariuomenė tuojau užėmė savo pozicijas.

Dabar Ramiajam vandenyne Anglija turi vieną iš didžiausių karo laivynų, koks kada nors tuose vandenuose buvo.

VOKIEČIŲ KARIUOMENĖ RUSIJOJE IR AFRIKOJE SMARKIAI SUMUŠTA

Pietiniame fronte vokiečiai pasitraukė iki Taganrogo, o Libijoje apsupti

LONDON. — Paskutinėmis žiniomis, rusų kariuomenė pietiniame fronte, Rostovo bare smarkiai sumušė vokiečius ir privertė juos trauktis tokiu skubotumu, kad rusų avangardai nespėjo jų vytis. Besitraukę vokiečiai sustojo Taganrogo apylinkėje, apie 100 mylių į vakarus nuo Rostovo, tačiau ir ten rusų kariuomenė ir karo lėktuvai smarkiai pradėjo pulti. Paskutinėmis radijo žiniomis iš Kujbyševos, vokiečiai pasitraukė iš Taganrogo vakarų linkui. Paskutinės savaitės mušiuose rusai iš vokiečių atsiėmė 40 miestų ir miestelių.

Čiai nors ir padarė šio kio toms žiniomis, rusų kariuomenė nepaėmė ir sulaukė apie 35 mylias, nuo sostinės.

Anglų žygiai Libijoje iki šiol vyko gerai. Vokiečių ir italų kariuomenės tame krašte anglių imperialinių dalinių apsuotos dviem ratais, taip, kad išsprukti iš jų vokiečiams bus sunku. Paskutinėmis žiniomis, vokiečiams pavyko prasi-muštį per vieną anglų ratą ties Tobruku, tačiau, anot anglų karų vadų, tas prasimušimas yra tik laikino pobūdžio. Šiuo metu kovos Libijoje kiek sumažėjo ir abi pusės prisirangia naujiems žygiams.

Šiaulių apygarda dabar užima apie 19,000 ketvirtainių mylių plotą su 800,000 gyventojų. Tą apygardą valdo vokiečių komisaras Gewecke.

Lietuvos žemės ūkiu rūmai lapkričio mėnesį atidarė ke-lias žemės ūkiu mokyklas.

OKUPOOTOS LIETUVOS

Švedų spaudoje praneša, kad Vilniuje iki šiol suimta 4,000 tariamų sabotazninkų. Krata buvo padaryta pas žinomą endeką, arkivyskupą Jalbžikovskį.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus patalpos ir turtas dabar vokiečių konfiskuotas. Ten pat vokiečiai įkūrė "vokiečių biurą žiemos pagalbai teikti".

Anksčiau Lietuvoje buvo pradėję eiti net keletas laikraščių, tačiau, po viena, naciai juos uždarė ir dabar beliko tik vienas — "Laisvė". Tas pats laikraštis bespalvis ir labai cenzūruojamas.

Švedai praneša, kad Lietuvoje visus geresnius butus, Kaune ir kitur, užima vokiečių kareiviai ir jų valdinės įstaigos.

Žiniomis iš Londono, vokiečiai registruoja Vilniuje visus bedarbius, darbams į Vokietiją. Vilniaus gyventojai išvežami į Vokietiją ir dėl to, kad vokiečių kariškiams būtų daugiau vietos.

Vokiečiai iš Klaipėdos karšto iki šiol jau išvežė daugiau, kaip 200 lietuvių. Pastebėtina, kad į Vokietiją išvežami net tie, kurie jau šimtus metų gyveno Klaipėdos krašte.

Už išėjimą iš Kauno žydų ghetto, vokiečiai baudžia žydus mirties bausme.

Vokiečių spaudoje Rygoje labai mažai žinių paduota apie Lietuvą. Dažnai joje telpa Lietuvos generalkomisaro įsakymai ir patvarkymai, kurie liečia visus Baltijos kraštus.

Vilniuje yra keletas vadovų, kurie vedžioja svertintaučius po Vilnių ir jiems parodo įdomesnes vietas. Dabar Vilniuje iškoma naujų vadovų mokančių vokiečių kalbos.

Lietuvoje, bolševikų okupacijos ir karo metu nukentėjo nemažai Lietuvos kultūrinių paminklų. Dabar Kaune įsteigta paminklų saugojimų įstaiga, kuri neseniai per Kauno radiją prašė visuomenės bendradarbiavimo.

Šiaulių apylinkėje dar iki šiol riogso didelės krūvos sunaikintos karo medžiagos ir pabūklų. Šiaulių apylinkėse yra daug krūvų sudaužytų tankų, automobilių, sunkvežimių ir ginklų.

Vokiečiai kiekviena proga Lietuvoje areštuoja vietinius gyventojus. Iki šiol suimta didelis lietuvių skaičius. Kurie vokiečių atspira, pareiškiama dėkingumą Hitleriui už Lietuvos okupavimą, tuos paleidžia.

PREZIDENTAS SMETONA SCRANTONE

Scranton, Pa. — Lapkričio 19 d. čia kalbėjo Lietuvos prezidentas A. Smetona. Pralabos buvo surengta vie. Pralabos prasidėjo 8 val. vakare. Įžanga buvo dyka. Po pralabų tame pačiame viešbutyje buvo bankietas. Bankiete dalyvavo 85 žmonės. Pralabose žmonių buvo ne tiek daug kiek tikėtasi. Angliškų laikraščių reporteriai su skaitė 400. Aukos buvo renkamos ir surinkta \$83.00. Tai labai daug iš mažos publikos. Publikos buvo praradai todėl, kad Hotel Jermyn rindasi vidur miesto kur lietuviai tik apie 4 šeimos gyvena, todėl nuvažiavimas tam trukdė; antra vietinis pralabos M. lauskas smarkiai boikotavo sakdamas, kad A. Smetona yra nekatalikas. Kada pralabos buvo mėginta dalyti, nors gana toli nuo bažnyčios, ir dalintojai turėjo iš miesto valdžios leidimą, pralabos po rytinių mišių išbėgė iš vaikų atėmė plakatus. Po vėlesnių mišių buvo daugiau plak. katų nusinėję ir vėl atbėgė iš vaikų plakatus atėmė. Tai labai negarbingas pasielgimas ir šitokiu jo pasielgimu žmonės yra labai pasipiktinę. Pats nieko neveikia Lietuvos reikalams, o kitus trukdo. Nors jis ir trukdė, bet švaresni jo pralabomis visgi atėjo, nes nors jie yra katalikai, bet kartu ir patrijotai. Tarpe dalyvių buvo 3 vyrai iš Binghamton, N. Y. p. Liepa su dviem draugais. buvo keli iš Pittston, Pa., ir Wilkes Barre, Pa.

Pralabą pirmas pasakė federalis teisėjas A. Johnson; antras Lackawanna apskritys naujai išrinktas teisėjas M. Eagen. Po jų kalbėjo kun. M. Valadka, kuris nurodė reikalą šelpti savo brolius varstančius Sibire ir kituose kraštuose. Po jo kalbos buvo renkamos aukos. Po tam buvo perstatytas kalbėti prezidentas Smetona. Po perstatymo, keturios lietuvaitės mergaitės, įteikė gėlių buketą ir kartu padėklamavo. Jų grauzas balsas ir geras išlavinimas tikrai suteikia garbės tėvams. Jų pavardės: Stirnūtė, Kubiliūtė, Stepanauskiūtė ir Sakalauskiūtė. Prezidentas A. Smetona kalbėjo apie šių dienų klausimus. Tarpe kalbų buvo sudainuota duetas p. lės Sėporyaitės ir šakočiaus iš Pittston, Pa. Akompanavo Mardosukė, viet. jano solo. Viskas nusisekė labai gerai. Rengimo pirmininkas buvo V. Kerševičius. Va. karo vedėjas daktaras Walter A. Spelyng. Abudu atliko savo užduotis labai gerai. Laiškas pralabų buvo perskaitytas ilgas laiškas prišūstas Pensilvanijos valstybės aukščiausio teisėjo George W. Maxey. Laišką įteikė ir perskaitė jo sekretorka M. Zurowska. Sveikinimo telegramai buvo prisūsta nuo advokato A. Rosemblego, kurio tėvai yra gimę Lietuvoje. Savo telegramoje jis išreiškė užuojautą prezidentui A. Smetonai ir Lietuvos valstybei. Reikia pastebėti ir šis faktas, ir dalintojai turėjo iš miesto valdžios leidimą, pralabos po rytinių mišių išbėgė iš vaikų atėmė plakatus. Po vėlesnių mišių buvo daugiau plak. katų nusinėję ir vėl atbėgė iš vaikų plakatus atėmė. Tai labai negarbingas pasielgimas ir šitokiu jo pasielgimu žmonės yra labai pasipiktinę. Pats nieko neveikia Lietuvos reikalams, o kitus trukdo. Nors jis ir trukdė, bet švaresni jo pralabomis visgi atėjo, nes nors jie yra katalikai, bet kartu ir patrijotai. Tarpe dalyvių buvo 3 vyrai iš Binghamton, N. Y. p. Liepa su dviem draugais. buvo keli iš Pittston, Pa., ir Wilkes Barre, Pa.

REKOMENDUOJA KASTĄ JURGELŪNĄ SLA VICEPREZIDENTO VIETAI

Brockton, Mass. — SLA 17 kuopos mėnesiniame susirinkime lapkričio 13 d., pasikalbėjus apie SLA Pildomosios Tarybos nominacijas, nutarė rekomenduoti visiems SLA nariams, nominuoti Kastą Jurgelūną viceprezidento vietai, kuris yra plačiai žinomas visuomenės veikėjas, ir daug pasidarbavęs ir mūsų Susivienijimui.

So. Boston SLA 43 kuopos susirinkime lapkričio 12 d. pasikalbėjus apie nominacijas į SLA Pildomąją Tarybą, taip pat nutarė rekomenduoti visiems SLA nariams nominuoti į viceprezidento vietą plačiai žinomą veteraną, kuris yra daug pasidarbavęs Susivienijimui, o ypatingai šioj kuopoj, o dabar priklausantį prie SLA 17 kuopos Montelloj, Mass., Kastą Jurgelūną.

Kastas Jurgelūnas yra SLA narys nuo 1905 metų, taigi per 35 metus delegatas 8-nių SLA seimų; buvęs SLA Finansų Komisijos narys; buvęs SLA Labdarybės Komisijos

Ausevičiūtės mokinių koncertas pavyko

Philadelphia, Pa. — Lapkričio 16 d. Lietuvių Muzik. lėje salėje įvyko muzikos mokytojos F. Ausevičiūtės mokinių puikus koncertas, kurį gražiai išpildė jauni lietuviai vaikai, ir mergaitės, muzikos ir dainų mėgėjai. Mokytojos F. Ausevičiūtės jau gerokai pralavinti. Tarp jų buvo jau ir gerai prasilavinusių. Gaila, kad neturju tų jaunučių artistų vardų ir pavardžių; dėlto jų čia negaliu paminėti. Koncertas buvo ilgas; geriausia pasirodė jaunutė akrobatiškų šokių šokėja, ir mažas smuikininkas Tady, kuris yra aplankęs net Prezidentą Rooseveltą ir gavo medali.

Iš tų jaunučių talentų savo laiku gali atsirasti ir labai gerų menininkų, iš ko lietuvybei didelė nauda.

Lietuvių Biznierių Amatininkų ir Profesionalų Sąryšis, įvertindamas mokytojos F. Ausevičiūtės gražias ir naujas pastangas, įteikė jai didelį ir gražų gyvū gėlių buketą. O kalbą pasakė senas veikėjas Ignacas Liepa.

Scena buvo papuošta Amerikos ir Lietuvos vėliavomis, gyvū gėlių buketais ir aukštomis palmomis. Žmonių butelmojiškumą. Taigi, nesvarbu ką mano koki ten pralabos ar ordenuoti lietuviai apie Prezidentą A. Smetoną, bet įteigti Amerikos Prezidentas jį laiko legaliu Lietuvos prezidentu, kuris pasižada pagelbėti Lietuvos nepriklausomybę atgauti, tai tokių save neva lietuviais vadinančių lietuvių balsas ar darbai mažai reiškia.

Prie surengimo pralabų ir bankieto labai daug pasidarbavo: V. Kersavičius, F. Živatas, P. Kantakevičius, kun. M. Valadka, J. Stepanauskas, A. Kubilius, O. Kubilienė, S. Šimkienė, Dr. W. A. Spelyng, R. Lesajus ir daugelis kitų.

Prezidentas A. Smetona išbuvo mūsų mieste iki 21 d. lapkričio ir jį išvežė į Amsterdam, N. Y. Walter Shimkus, S. Šimkuvienė ir O. Stepanauskienė. Amsterdame lietuviai prezidentą labai iškilmingai pasitikė. Lietuvis.

Prie surengimo pralabų ir bankieto labai daug pasidarbavo: V. Kersavičius, F. Živatas, P. Kantakevičius, kun. M. Valadka, J. Stepanauskas, A. Kubilius, O. Kubilienė, S. Šimkienė, Dr. W. A. Spelyng, R. Lesajus ir daugelis kitų.

Torontiečiai dainavo Hamiltone

Toronto, Ont., Canada. — Lapkričio 15 d. Hamilton, Ont., SLA kuopa surengė vakarą, į kurį pakvietė Toronto Aušros chorą, išpildyti koncertinę vakaro programos dalį. Publikos buvo pilna salė. Aušros choras vadovaujant P. Motiejūnu, pasirodė gerai. Pradėdant programą, Aušros pirminkas P. Kondrotas pasakė trumpa kalbėlė. O Aušros choras sugiedojo God Save the King ir Lietuvos himną Ednai Evaševičiūtei padėdant solo. Paskui padainuota "Ar tu žinai, mano broli..." Ši liūdna daina, kaip visuo, met, taip ir dabar ištraukė ir klausytojų ašaras. Po to p. Užemeckienė gražiai padainavo. Toliau programą išpildė: Zofija Užemeckienė su J. J. Kubynu, J. Kazlauskaitė ir Masulėvičiūtė. Buvo duetų ir solo. Visos dainos labai gražiai išpildytos ir publika buvo labai patenkinta ir entuziazistiškai visą laiką plojo. Koncertinė dalis užbaigta Anglijos ir Lietuvos himnais.

Šiam koncertui surengti daug pasidarbavo Hamiltono lietuviai Vilnonis, Krakauskas ir kiti, kurių pavardžių nepavyko sužinoti.

Šiuo metu kada Kanados miestuose apsigyveno daugiau lietuvių, reikėtų dažniau rengti panašias pramogas, nes jos ne tik atitraukia žmogų nuo kasdieninių vargų ir rūpesčių, bet supažindina ir suartina lietuvis.

Per 10 mėn. Amerikos karo lakūnų įvairiose nelaimėse žuvusių suskaičyta 400.

LIETUVOS PREZIDENTAS ANTANAS SMETONA AMSTERDAME

Į prakalbas ir vakarienę susirinko daug žmonių

AMSTERDAM, N. Y. — Lapkričio 22 d. Amsterdame lankėsi Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona, kurį priėmė specialė komisija. Garbin, gas svečias nuvežtas pas dr. Adomą Kinderį, kur laikinai apgyvendintas.

Sekmadienio ryte šv. Kazimierio parapijos bažnyčioje atliktos iškilmingos mišios už žuvusius Lietuvos nepriklausomybės kovose. Mišias atnašavo parapijos vikaras kun. Juozas Raštutis, ir pasakė labai gražų tai progai pritaikytą pamokslą, kuris ne vieną labai sujaudino. Mišiose buvo ir Lietuvos prezidentas. Bažnyčia buvo pilna žmonių. Lietuvių maldoje reišėsi viltis, kad netrukus jų tėvynė Lietuva vėl susilauks laisvės. Pamokslu metu kun. Raštutis pasakė, kad ateis laikas, kada Lietuva vėl bus nepriklausoma, lietuviai vėl galės linksmintis dirbti Lietuvai ir jos gerovei, galės rinkti aukas sušelpiti tuos, kurie nuo karo nukentėjo. Pasibaigus pamaldom, visi žmonės išsiskirstė, o po pietu suėjo į prakalbas, kurios įvyko vietinėje High School rūmuose. Prezidentas kalbėjo apie prieškarinius Lietuvos santykius su kaimynais ir apie reikalą šiandien susirūpinti lietuviams šiemetiniams.

Vėliau vakare įvyko didelis bankietas pagerbti Lietuvos Prezidentą. Žmonių susirinko labai daug. Sam. REZOLIUCIJA

Amsterdam'o lietuvių komitetas Lietuvos Prezidentui pasikaitai rengti, susidedas iš 54 asmenų, pasivadinęs Lietuvių Šelpti Fondu; dalyvaujant atstovams iš Albany, Schenectady ir Utica, N. Y. kolonijų, savo susirinkime š. m. lapkričio mėn. 9 d. Lietuvių Klubo Svetainėje, apkalbėję dabartinę mūsų tėvynės padėtį, priėmė sekantią rezoliuciją:

1) Mes, Jungtinių Amerikos Valstybių lojalūs piliečiai lietuvių kilmės, reiškiame didelį dėkingumą Prezidentui Rooseveltui ir jo valdžiai už visokiariopą paramą Lietuvai ir jos Prezidentui Antanui Smetonai, padrašinant dirbti su savo žmonėmis nenustojant vilties atgavimui nepriklausomybės.

2) Budami lietuvių kilmės, sielojamės, dėl dabartinės Lietuvos padėties; iš vienos vertijos pakliuvusiai į kitą, ir pasiryžę įvairiais galimais būdais darbuotis, kad vėl atgauti Lietuvos nepriklausomybę.

3) Mūsų nuosirdus pageidavimas, kad visi Centraliniai Lietuvai gelbėti, šelpti ir k. Fondai susivienytų sudarant vieną bendrą centrą. Tas daug palengvintų veikimą kolonijose ir duotų geresnių vaisių.

4) Mūsų pageidavimas, kad Amerikos lietuvių spauda bent kartą padarytų paliaubas—armistaciją su asmeniu, kurį pripažįsta svietimos Valstybės, kaipo Lietuvos vyriausybės galva. Reiktų visoms partijoms suderinti savo pažiūras į Prezidento Smetonos rolę, kurią jis turi lošti ligi Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo. Visokie koneveikimai ar klaidos, nors jos būtų ir tikros, o be paliovos priklausymai nieko gero, kovai už Lietuvos Nepriklausomybę, neduoda, o tik kiršina ir skaldo visuomenę bendram, kilniam tikslui dirbti. Lietuvai Šelpti Fondo Komisija, Anthony C. Stokna, Petras Lalas, A. Smitas.

APDRAUDOS IR NUOSAVYBIŲ BIURAS

- Greitas ir saugus pinigų parūpinimas visokiems reikalams, o ypatingai perkantiems namus, ūkius ir įvairius biznius. Nuosavybių pardavimas ir administravimas. Dabar yra geriausias laikas pirkti namus. Vėliau bus brangesni. Generalinė apdrauda. Per 20 metų turinti atstovybes geriausių apdraudos kompanijų, visokia apdrauda yra pilnai užtikrinta. Pašto skyrius. Visoki pašto reikalai galima atlikti. Patarimai apie susirašinėjimą su Lietuvoje esančiais gimimėmis. Pilietybės reikalais. Visiems dar nesantiems Amerikos piliečiais yra patartina pasirūpinti pilietybę gauti. Pagelbėsime. Notaras — tvirtinami visokie dokumentai, atliekami visokie reikalai, daromi vertimai ir sudaromi įvairūs dokumentai. Turizmo reikalais. Laivais, oru ir visokiomis kitiomis susisiekimo premonėmis geriausiai aprūpins ir patarnaus visiems.

A. S. TREČIOKO BIURAS 314 WALNUT STREET (Kampas Adams St.) NEWARK, NEW JERSEY Telefonai: Market 2-4867 Bigelow 2-1093

Iš SLA septinto apskričio suvažiavimo

Wilkes Barre, Pa. — Lapkričio 23 d. įvyko čia SLA Septinto Apskričio suvažiavimas. Iš raportų pasirodo, kad dalyvavo 25 kuopos su 47 delegatais. Vasaros išvažiavimas davė grynų pelno \$108.00. Iš de dabar yra suvirš \$300.00. Narių apskričio kuopose yra suvirš 700.

Apskritis nutarė pakviesti Lietuvos Prezidentą Antaną Smetoną į Wilkes Barre.

Taip pat nutarta remti Septinto Apskričio veikėjo ir organizatoriaus V. A. Kerševičiaus kandidatūrą į SLA Pildomosios Tarybos viceprezidento pareigoms.

Po suvažiavimo delegatai suėjo į kitą salę, kur šeimininkės paruošė dalyviams vaises. Ukininkas.

Anglijoj dabar leista pirkti tik po kvortą pieno viename asmeniui per savaitę.

Hartford Ave. Lunch A. SVIRINAS, sav. Geriausias rūšies likeris, vynas ir alus Mūsų restorane patiekiamas puikiausias maistas. Visados draugiška nuotaika, skubus ir geras patarnavimas. 36 Hartford Avenue, New Britain, Conn. Tel.: 6639

WOODLAND CAFE B. J. TRIBULAS, sav. Tai didžiausia ir gražiausia pasizmonėjimo vieta vakarinėje miesto dalyje. 63rd St. at Woodland Ave. Philadelphia, Pa. Tel.: SARatoga 9656 WEST 4117

JUOZAS BALINSKIS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nelaimės valandą mano laidojimo įstaiga yra pasiruošusi Jums patarnauti. Dieną ir naktį atdara. Moderniškai įrengta koplyčia leidžiama naudotis nemokamai. Mano patarnavimas sąžiningas ir prieinama kaina. 3336 Thompson Street Philadelphia, Pa. Tel.: REG. 8881

GELIŲ DARŽAS Paruošiami gražūs gėlių buketai vestuvėms, bankietams, ligoninėms ir laidotuvėms. Palmės teikiamos nemokamai. Sąžiningas patarnavimas. PETRAS TAMULIS PHILADELPHIA, PA. 1225 SO. 2ND STREET HOWard 8358

CHARLES J. ROMAN (RAMANAUSKAS) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Moderniška laidojimo įstaiga: didelė, graži koplyčia, erdvi salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėngę jums suteikti geriausią patarnavimą. 1113 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA. Telefonas Poplar 4110

LIETUVIŲ BIZNIERIAI BALTIMORĖJE Vladas Medveckas Scott Tavern 323 SCOTT ST. Tel.: Calvert 1773 Kazys Akelaitis Lietuviška Užieiga 701 W. LOMBARD ST. Pete Dukes Dukes Lunch 513 W. BALTIMORE ST. JOHN BAYLISS VALGOMUJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ 600 W. Hamburg Street Tel. S3. 2329 Antanas Zinzeleta Garden Hotel Cafe 618 E. LOMBARD ST. Tel.: Lexington 8229 John J. Dekinis Crustal Tavern 1509 W. BALTIMORE ST. Tel Gilmor 7281 Jonas Gričena Uncle John's Cafe 661 W. PRATT ST. Tel.: Calvert 3973 A. L. Horwitz Įvairios rūšies medžiaga drabužiams 662 W. BALTIMORE ST. Tel. Calvert 1807-W

SUKILĖLIS MONTĖ

BOTHO GRAF V. KEYSERLINGK

VERTĖ L. DAUKSA.

(Tęsinys)

Prūsų Stimo namai buvo vieni iš tų nedauge-lio mažųjų natangų sodybų, kurios išliko nepalietos per karą. Štimas kadaise turėjo daug arklių ir galvijų, tačiau didžiosios jų dalies ne-tekė per aukilimą. Jo sūnus krito per susirėmi- mą su ordinu prie Lebvog, o žmoną pasigrobė būrys vokiečių kareivių. Dabar vienišas ir nu- šimtinęs gyvena Stimas savo sodyboje. Jam be- liko vienintelis malonumas, kaimynams atsilan- kius, klausytis pašnekėsio ir kada-ne-kada į- terpti aštrų žodelį. Bet jis buvo mieliai lanko- mās, nes dar turėjo šio to pavalyti ir išgerti.

Ir tą ankstyvą žiemos vakarą sėdėjo pas Štimą būrelis kaimynų aplink spragiojančią ugnį. Aitrūs dūmai, neturėdami jokios atskros angos, nė kiek nekenkė nuotaikai. Jie sėmė pa- sikėsdami puodeliais iš garuojančio katilo tam- sų, panašų į midų, labai kvepiantį skystį. Ant lentos gulėjo džiūvintos mėšos gabalai. Kada- ne-kada kuris vienas iš vyrų ėmė tokį gabalą, savo galingais dantimis jį smilkino ir valgė.

Štimas gėrė mažai. Nepaisydamas silpnos židinio šviesos, jis drožinėjo lanką, kurio galai- buvo išmarginti įvairiausiais paslaptingais žen- klais.

Vyrams valandėlę nutilus, pasigirdo artimas ir grasinamas vilko kauksmas, kuriam atsakė kiti vilkų balsai toluoje.

— Zvėris kankina alkis, — pastebėjo vienas vyrų, vardu Plutas. — Kažin ar ir mes ne- pradėsime greit kaupti iš bado, jei taip toliau eis.

Priešais juo sėdėjęs galingo kūno vyras gar- siai nusijuokė:

— Tuo tarpu tau dar nėra ko skųstis. Plu- tai, nes ligi šiol tu daugiausia Štimo mėšos gabalų sukirtai. Tačiau, kaip aš vadinuosi Ivas, greit, išgirdę vilko kauksmą, mes vėl krikščio- niškai žėgnosimės, užuot šaukėsi dievų. Tai bus gerai, nes tada mes vėl visi turėsime val- gyti. Jei tai pareitų nuo manęs, tai mes galėtu- me šiandien arba rytoj pasiduoti ordinui.

— Jo kaimynas iš karto išlenkė taurę ir atgrėžė savo barzdota, kaulėtą veidą į kalbėtoją.

— Taip, jei tai pareitų nuo tavęs. Tačiau tai pareina ne nuo tavęs, o nuo Mintės, ir neatrodo, kad jis būtų linkęs karą baigti.

— Šuo tarpu jo nėra, jis esąs sunkiai sužeis- tas. Gal būtų, jis mirė. Aš pats nebemanau ka- riauti, Prutovai.

— O vis dėlto gėda, kad mes čia sėdime ir paliekame kitiems kirvius ir lankus.

— Nesamone, — atsakė Ivas. — Be to, aš esu pusiau lietuvis ir kitą dieną žiūriū į ordiną.

Štimas valandėlę nuleido lanką ir pažvelgė į Iva.

— Tu esi pusiau lietuvis? Pakankamai kvai- las tu taip pat esi. Kas tau atlygins už tai, ka- tu tame beviltiškame kare neteksi? Mano sū- naus niekas man negrąžins.

Ivas nieko neatsakė ir ėmėsi tytomis gurkš- noti iš taurės.

Du smarkūs smūgiai į tvirtas rąstų duris privertė vyrus pastatyti ausis. Ivas griebė ietį, kuris gulėjo šalia jo, kiti du įtemptai klausėsi, o Štimas tuo tarpu atsistojo ir nesiryždamas stovėjo kambario viduryje.

Į duris vėl pabeldė.

— Atidarykit! Mes esame keleiviai ir ieš- kome prieglobščio nuo šalčio ir vilkų.

— Tai yra mūsiškiai, — pastebėjo Pruto- vas.

Štimas atidarė, ir į vidų įėjo du vyrai, įsi- sisiautę į lokių kailius, kurie buvo tirštai ap-

snigtį. Jie pasveikino kambaryje buvusius, tačiau atsakydamas vienās kažką neiškia-ri sumurmėjo, o kitas ir visai neatsakė.

Štimas pakvietė svečius prie ugnies. Nors jis ir ne labai tepasitikėjo svečiais, kadangi po krašto vaikiojosi daug ordino šnipų ir prane- sėjų, tačiau, kaip prūsas, vis dėlto negalėjo laužyti vaišingumo papročio.

Abu atėjusieji nukratė nuo kailių sniegą ir atsėdėjo prie ugnies. Vienas jų turėjo su sa- vim didelę kuoką, tuo tarpu antras, smulkes- nis ir lieknėsnis, nešėsi gražaus darbo kariš- ką kirvį.

Vyrai įtariamais žvilgsniais tyrinėjo svet- muosius.

Štimas parodė į mėšą ir kartu įteikė savo nepažįstamiems svečiams po taurę.

— Vaišinkitės! Valgykit ir gerkit! Jums tai reikalinga. Šaltis jus gerokai nukamavo, kaip man atrodo.

— Dėkui, — atsakė lieknėsnyšis ir prisipil- dė taurę, kurią su pastebimu malonumu iš- lenkė. — Mes ilgai keliauvome, o alkis ir troš- kulys buvo mūsų nuolatiniai palydovai.

Abu valgė ir gėrė nesivaržydamai. Paleng- va kiti vėl pradėjo šneką, ir greit ėmė kaitali- otis klausimai su atsakymais.

— Jums teko susidurti su vilkais? — pa- klausė Plutas.

Didysis nepažįstamasis pakėlė kuoką ir šyp- sodamasis parodė kraujo žymes.

— Mes jiems atėmėme apetitą. — To vyro bruozuose buvo kažkas, kas leido spėti, kad jis apsidirbs ir su visa tų žvėrių gauja.

Dabar įsiterpė Štimas.

— Ši aplinkė jums svetima?

— Ne, atsakė lieknėsnyšis, — nors, tiesa, mes seniai čia besame buvę. Mes pažįstame visus Prūsus, nes karas mus blaškė po visus jų kampus.

Vyrai sužiūro į svetimuosius.

— Tai jūs, tur būt, taip esate to karo so- tūs, kaip ir mes? — paklausė Ivas. — Kas galėjo tada pamanyti, kai mes po šventuųjų ažuolu prisiekėme, ištikimybę, kad karas taip ilgai užtruks.

Lieknėsnyšio veidą nušvietė lengvas šyps- nys.

— Argi jūs manėte, kad ordinas taip leng- vai pasiduos?

Ivas nutilo, nebežinodamas, ką į klausimą atsakyti. Jis mėgino ką nors išsakyti klausė- jo veide, tačiau pastarasis sėdėjo nusigrėžęs nuo ugnies, ir jo veidą sunku buvo įžiūrėti.

Plutas, kuriam kilo apmaudas, kad Ivas ne- randa atsakymo, dabar pats prabilo:—Kad nebus lengva ordino jungu atsikratyti, mes visi žinajome, bet kad tai taip ilgai užtruks... dabar nebėra jokios vilties laisvę iškovoti.

— Čia jūs teisus, — atsakė lieknėsnyšis, — nes jei jū čia tupėsite, tai jums tikrai nebėra ko labai ir viltis.

Plutas paraudė iš apmaudo.

— Mes nesislepiame, svetimasis. Tačiau ar- gi mes turime leisti save vieną po kito iš- mušti?

— Jūs, matyt, esate šnipai, kurie nori mus išklausinėti? — paklausė Ivas garsinamai.

Didysis nepažįstamasis garsiai nusijuokė.

— Su tavim, mano sūnau, aš dar apsidirbsiu, o jei reikės, tai ir su jumis visais.—Tai pasa- kęs, jis paėmė rankos storumo pagali, žais- damas perlauižė jį pusiau ir įmetė galus į ug- nį.

(Bus daugiau)

Apie kunigaikštienę Birutę

Mės visi žinome dainą apie Birutę ir kaip toji Palangos mergelė ištekėjo už kunigaik- ščio Kęstučio ir apsigyveno Trakuose. Bet kas su ja atsi- tiko vėliau tai daugelis labai mažai ir miglotai žinome.

Apie Birutę, savo knygoje „Zemaičių Atsiminimai“, isto- rikas L. Jucevičius taip kalba: — Kęstučiui mirus ir prie- mus lietuviams krikščionių ti- trybą, Birutė pasiliko ištikima savo tėvynės dievams ir nors Vytauto, Jėgailos ir Jadvygos prašoma, savo tikybės neke- lė. Apleidus Trakus, persikėlė Palangon, kur likusias savo dienas praleido vyro jai pasta- tytuose rūmuose, atsidavus visiškai vaidelutės pareigoms ir labdarybės darbams kai- miečių naudai.

Yra dargi vienas kaimas Zemaičiuose Birutai, kurį kaip sakoma, ji pirkusi iš tulo Ur- čino, didelio anų laikų krai- miečių engejo. Žmonės iš dė- kingumo dėliai tos kunigaikš- tienės dorybių, jai mirus, pa- talpinę ją savo dievių skai- čium. Net visai žlugus stab- meldystei Zemaitijoje, liaudis nepaliovusi garbinti Birutę kaip šventąją. Žmonės iš toli ateidavę melstis prie jos kapo, kad ji iš aukštybių pa- žvelgtų į jų vargus.

Krikščionių kunigai ne kar- tą buvo priversti išvaikyti žmonių minias. Bet ne prikai- bėjimas, nė gąsdinimai, nė ginklų jėgos vartojimas nega- lėjo jų nubaidyti. Apsiginkla- vę eidavo ir dėdavo aukas ve- lionei Birutei. Todėl vienas kunigas Palangos klebonas liepė ant kalno išmūryti šv. Jurgio koplyčią toje vietoje, kur šis Birutės kūnas. Todė- lei ir nenoroms turėjo melstis prie krikščioniškos šventovės. Tačiau ir tas nelabai pagelbė- jo sumažinti Birutės garbini- mą.

Dargi tais laikais, kai aš lankiau Birutės kalną, — sa- ko Jucevičius, —radau vieną moteriškę beklupint. Paklau- siau, kodėl ji čia meldžiasi? Ji atsakė, kad po ilgo sirgimo dabar pasveikusi ir norinti už tai padėkavoti Birutei, zema- čių globėjai. Stengiausi ją į- tikinti kiek galėdamas, kad Birutė buvo stabmeldė, todėl negalima ir neprivaloma ja šventa laikyti. Moteriškę nu-ėjo nieko man nepasakiusi.

Kas vagia pinigų — yra vagis, kas vagia žemę — yra karalius. Japonų

Blogo išmokstama lengvai, o gero sunkiai. Kinų

Juo daugiau žodžių, juo mažiau prasmės. Japonų

VAIDINO PETRAUSKO OPERETĖ

Detroit, Mich. — Lapkričio 23 d. Lietuvių svetainėje, Dai- lės choras, pirmą kartą Detro- ite, vaidino Miko Petrausko Šienapiūtė.

Kadangi Dailės choras turi radijo programą sekma die- niais 10 val. ryte stotyje WJ. LB, jie turėjo geros progos viską gerai išgarsinti ir su- kviešti detroitiečius iš visų miesto kampelių.

Malonu buvo matyti pilną svetainę publikos. Patenkin- tais veidais lietuviai laukė jiems žadėto veikalų Siena- piūtė. Jau tas vardas Siena- piūtė, lietuviui yra savas, mie- las ir brangus.

Operetei dirigavo choro va- das Antanas Kvederas, o jai akompanavo Skandinavų Sim- fonijos. (Skandinavian Sym- phony nariai su vadu Concert Master Clarence Erickson). Pianu skambino Ericksono žmona, buvusi Anskaičiūtė, lietuvaite. Tokia nepaprasta muzika labai gražino operetę.

Operetė Šienapiūtė nors ir buvo apkarpyta, bet pusėti- nai gerai išėjo. Žiūrovai žavė- josi.

Uždangai pakilus, scenoje pasirodė būrys šieną grėbian- čių ir dainuojančių lietuvi- ū. Vienį juokėsi iš džiaugs- mo, kad jiems priminė jų se- niai Lietuvoje dirbtą darbą. Kiti net susigraudino ir tyliai apsiašarojo. Mergaitės aplan- kė ir berniukai su dalgiais šie- nai piodamai.

Piršlybos — nedrasus kai- miškas melninkavimas juoki, no žmones ir budino jų giliai širdy paslėptus ir jau ap- mirštus jaunystės nuotikius.

Operetės vaidintojai: svar- biausią rolę lošė ir daugiausia solo dainavo jaunutė p. Mary- tė Jurkiūtė. Paskiau Jonas Valiukas, Kvederienė, Jurgis Rasko, Onytė Rupkalvis, Ade- liukė Kučinskaitė, Angela A- dams, Stasys Adams ir Wil- liam Gelgautas.

Gėlių buketai įteikti Ma- rytėi Jurkiūtei ir Kvederieniė. Pastaroji lošė piršlio rolę. Ji pridare daug juokų, nes ste-

bėtinai ir gerai suvaidino vy- rą.

Operetės perstatyme daly- vavo ir visas Dailės choras.

Vaidinimui užsibaigus muz. A. Kvederas trumpai kalbėjo. Nuosirdžiai dėkojo skaitlingai publikai už atsilankymą, re- mėjams ir Dailės chorui už jų sunkų darbą. Dargi paža- dėjo ateityje pastatyti veikalą Wilson Theatre mieste. Gerai laukiam!

Š. m. Dailės choro valdyboj yra šie nariai: pirm. Tony Sinkus, vice pirm. George Ras- ko, sekr. Mirga Michaels, fin. sekr. Milda Broz ir išdinkė Margaret Kučinskas. Pramo- gų komisija: Gene Pilka ir Francis Miskevičius.

Viktoras Abėcūnas

Lietuviški skilandžiai, dea- ros, bekonai ir kitokie ge- riausios rūšies produktai iš- vaziojami po visas Connet- ticut lietuvių kolonijas.

Reikalaukite šiu tikrai gerųjų ir ge- rų produktų pas savo vietinį buterį.

385 Park Street, New Britain, Conn. Tel.: 1481

B. J. SCHEGAUS

Real Estate ir Insurance

Norite pirkti ar parduoti namą? Gauti paskolą? Apsidrausti?

— Kreipkitės:

B. J. SCHEGAUS
195 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Tel.: EV. 7-1241

Scratching Relieves Itch Fast

For quick relief from itching of eczema, pimples, athlete's foot, scabies, rashes and other externally caused skin troubles, use world-famous, cooling, antiseptic, liquid D. D. D. Prescription. Goggles, stainless. Soothes irritation and quickly stops intense itching. Six trial bottle proves it, or your money back. Ask your druggist today for D. D. D. Prescription.

The Logan Inn, Inc.

A. Mikalauskas, prez.
M. Stalonis, ižd.

RESTORANAS IR BARAS

Įvairiausi gėrimai
Pirmos rūšies maistas
Draugiška nuotaika

PRASOME:

3296 Atlantic Avenue
Brooklyn, N. Y.
Tel.: AP. 7-9674

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

66 COURT STREET
Brooklyn, N. Y.
TEL: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET
Tel.: EVERGREEN 8-7179

I. BANAS SIGNS

Ign. Banasevičius,
Dailininkas.

Daromos įvairios iškarbos
auksinėmis ir kitokiomis rėšėmis
Visokie meno darbai atlie-
kami greitai, gerai ir pigiai

Kreipkitės:

IGN. BANASEVICIUS
350 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. VAITULIONIS

PIRMAS LIETUVIS
Chiopraktas Gydytojas

307 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak.

Nedėlioms ir Isvetnamienis
Nuo 10 ryto iki 4 po pietų

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVIŲ
TEL. EVERGREEN 2-9770

MATTHEW P. BAILLAS
(BILIAUSKAS)
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. Tel. STAGG 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvių

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS
(SALINSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvių

A. RODZEVICZ
(RADZEVICIUS)
TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. STAGG 2-0783 Night. HAVEMER 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

TARZANAS IR TARZELE



FOLLOWING THE MINGLED SCENT OF LION AND HUMAN, TARZAN CAME TO A CLEARING, AND THERE HE SAW THE STRANGEST SIGHT HE'D EVER SEEN....



... A GIRL --- AN ASTONISHINGLY BEAUTIFUL WHITE GIRL --- AS WILD AS THE UNTAMED JUNGLE ITSELF!



SUDDENLY, FROM OUT OF THE FOREST, CHARGED THE HUNGRY LION!!!



BUT THE GIRL STOOD STILL, A DEFIANT SMILE CURLING HER PRETTY LIPS!

Edgar Rice Burroughs

No. 174 — Tarzanas, pasi- slėpdamas, urzgentį liūtą pradėjo sekti. Netrukus jis priėjo prie tuščios aikštės, kurioje Tarzanas pamatė vie- ną iš keisčiausių reginių...

Tarzanas aikštėje pama- tė... merginą... Nepaprastai gražią ir baltą merginą. Bal- ta mergina, kuri atrodė lau- kinė, kaip ir džunglės...

Alkanas ir piktas liūtas tą nepaprastą džunglių gražu- lę sekė. Paskui, ilgai neiš- kentęs, liūtas iš miško išbėgo ir tiesiai ant merginos puolė.

Tarzanas negalėjo atsiste- bėti gražuolės ramumu. Ji drąsiai vietoje stovėjo, graži šypsena matėsi jos veide. At- rodė, kad liūto puolimas jos visai neišgąsdino.

Žiūrėkite — Tarzano apysakos tęsinys šeštame puslapyje.

VIENYBĖ

Established 1886
Published every Friday by
Lithuanian Press Corporation
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone: Evergreen 4-7848

JUOZAS TYSLIAVA, Editor-in-Chief

Entered as Second Class Matter October 23
1907 at the Post Office at Brooklyn, New
York. Under the Act of March 3, 1879

PRENUMERATA METAMS

Jungtinė Valstybė \$2.50
Kitose kraštuose 3.00

Advertising rates on application

PAGALIAU

Amerikoj, Kanadoje ir Anglijoje, Lietuvos kaimynai lenkai, susiūpinę Lenkijos ir Naujosios Europos sukūrimu, dažnai paliečia Vilniaus ir Lietuvos klausimą. Po didelės politinės audros ir sąjudžio, jau pradėta horizonte rodytis šviesa, vadovaujančių galvosūnia pradeda aiškėti. Neseniai tose valstybėse, kalbant apie pokarinę Europą ir mažąsias valstybes, buvo girdėti šūkavimai, kad Vilnius turi priklausyti Lenkijai, kad Lenkija turi būti valstybė nuo jūrų iki jūrų — didesnė negu ji buvo prieš karą. Tie lenkų balsai buvo tarytum 1920-1939 metų šūkavimų aidai, kurie nieko gero nelėmė nei Lenkijai, nei jos kaimynams. Tai, anot kai kurių sveikiau protaujančių lenkų, buvo mintis ambicingo bajoro, gyvenančio pareitimi.

Šiandien jau girdime kitą kalbą, kalbą žmonių, kurie viltimi žiūri į ateitį, kurie iš šio karo šį bei tą pasimokino. Tie lenkų vadai šiandien sako, kad rytojaus Europa turi būti kitokia, kad tarpvalstybinę neapykantą skatinančios priežastys turi būti pašalintos; kad valstybė su valstybe turi gyventi kuodraugiariausiai; kad Naujoji Europa turi būti sveika.

Yra lenkų vadovybėje žmonių, kurie pripažįsta ir smerkia lenkų padarytas klaidas Lietuvos atžvilgiu ir šiandien jie kalba apie bezalyginį Vilniaus pripažinimą Lietuvai.

Iš po lenkų rašytojų ir redaktorių plunksnų šiandien liejasi gausybė gražių žodžių, gražių minčių, kilnių ir sveikų sumanymų. Visi: ms rūpi rytojui. Taip, ir mums lietuviams rūpi rytojui, nes mes žinome, kad kaip pasiklosime, taip ir išsimiegosime. Todėl mes atsargūs ir viską darome iš lėto, pagalvodami šiandien ir mes norėtume rašyti gausybę gražių, jaudinančių žodžių ir iš jų pinti mintis apie Naujosios Europos, Lietuvos, Lenkijos, Latvijos ir kitų kaimynų rytojų. Mes, kaip žmonės norėtume be jokių rezervų paduoti savo ranką lenkui, ir kitam. Bet mes norime savo ranką paduoti jam tik gerai žinodami, jog sąžinė švari, kad už draugiško rankos paspaudimo nesiekiamo išdavikiška ir juoda mintis ar už jos glūdi ironija ir tuščias pasididžiavimas, panieką. Mes norime kalbėti su Lenkija, kaip lygus su lygiu, kaip demokratiška ir žmoniškumo teise reikalauja, kaip žmogui su žmogum pridera kalbėti.

Mes taip pat gerai žinome, kad Naujoji Europa bus tokia, kokia ją padarys buvusių ir busimųjų valstybių ir tautų žmonės, daugiausiai tie, kurie šiandien karo išlaikyti po visą pasaulį. Iš jų turės kilti nauji vadai, kurie padės pamatus savo valstybėms, todėl jų pareiga yra padėti tokius pamatus, kurie laiduotų Europos žmonėms taiką, sugyvenimą, draugiškumą ir nuosirdumą. Mes neabejojame, kad tas galima padaryti ir todėl su pasitenkinimu žiūrime į lenkų pastangas realiai išspręsti Vilniaus klausimą. J. K.

LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGA RAGINA ORGANIZUOTI LIETUVOS VYRIAUSYBĖ

Gana vesti tuščius ginčus ir laiką gaišinti! Reikia imtis aiškaus ir konstruktyvio darbo

Iš Prezidento Maršrūto

Lietuvos Prezidentas išpildęs dalį maršrūto grįžo į Chicago. Grįžo pavargęs, bet sustiprėjęs dvasioj, nes kur tik lankėsi, visur išvijo lietuviai jam parodė daug nuosirdumo ir patriotizmo. Neuzmiršo garbingo svečio misiją paremti ir gausiomis aukomis, Lietuvos ir jos nelaimingų tremtinių gelbėjimui. Clevelando kolonija daugiausiai atjautė ir savo duosnumu viršijo kitas kolonijas. Serantono kolonija, nors parodė daug nuosirdumo ir tautiško susipratimo, tačiau aukų sudėjo mažiau. Bet tam yra pateisinimas: ten angliakasiai šiais laikais nedarbo labai varginami. Tačiau p. prezidentą tušiomis neišleido, aukų sudėjo kiek gyvenimo aplinkybės jiems leido.

Prezidento atlankytos kolonijos

Prezidentui teko aplankyti penkias kolonijas: Grand Rapids, Pittsburgh, Cleveland, Seranton ir Amsterdam. Lieka dar lankyti Brooklyną (gruodžio 14 d.) ir Newarką (gruodžio 21 d.). Kitos kolonijos, kurios maršrūte buvo pažymėtos, dėl susidėjusių aplinkybių nespėjo laiku prisirengti. Mat tose apygardose kur yra daug smulkių kolonijų, veikėjams labai sunku susigaudyti ir bendram darbui susirasti; reikalinga šaukti keliolika susirinkimų, kol pavyksta susitarti, o paskui kiti vargai su prisirengimu. Tokiu būdu teko palikti vilniausiam laikui Connecticut ir Massachusetts valstybes ir didžiąją dalį Pensilvanijos. Kada veikėjai ten bus susitarę ir prisirengę, teks maršrūtą atnaujinti, gal kada nors po Vasario 16 dienos, Lietuvos nepriklausomybės šventės Baltimorėje.

Atsišaukia naujos kolonijos

Atnaujinant maršrūtą, teks jį daugiau papildyti, nes gaunami atsiliepimai iš kolonijų, kurios nuosyk maršrūte buvo praleistos. Tokių atsišaukimų gausime iš Wyomingo klonio ir mažesniųjų kolonijų Mass. valstybėje. Jei bus galima ir jei prezidento sveikata leis, pasistengsime visus patenkinti, kiek aplinkybės leis. Tik veikėjus prašytume kuogrečiau tartis ir veikti. Ilgi galvojimai leistini, bet ne visuomet. Leistini jie kada yra laiko užtektinai. Mūsų veikloj dabar laiką gaišinti negalima. Dabar mūsų gyvenimas dedamas ant svarstykių. Mažiausias pavėlavimas gali atnešti mums didelių nuostolių ir pralaimėjimus.

Laukiame permainų

Tarptautiškose sferose kasdien vis daugiau kalbama apie Europos karo baigimą. Pavergtosios tautos užsieniuose išlaiko savo tremtines vyriausybes ir kontakte su jomis rengiasi dienai kada bus tvarkomos sugriautų valstybių sienos. Pas mus tuo reikalu niekas neveikia. Vokiečiams okupuojant Lietuvą mes pareiškėme savo opinią link naujų okupantų ir juos pastatėme eilėje su pirmaisiais okupantais. Tik dalelės išeivijos lietuvių mūsų opinią pripažino. Didžiama ignoravo, kiti dar ginčus sukėlė. Ginčiais laikas sueikvota. Tuo pasinaudodami mūsų priešai mums primetė neužtarnautą vardą. Niekas iki šiol į priešų prasimanymus

nereagavo ir mūsų padėtis tarptautišką politiką šiandien labai neaiški. Kas būtų jeigu ryt baigtųsi karas? Nauji ginčai? Ginčiais nieko nebus atsieikta.

Lietuvos valdžia

Staiga iškilo klausimas sudaryti Lietuvos vyriausybę užruobežyje. Tai ne naujas klausimas. Jis buvo spaudoje daug sykių iškeltas, kad ir su trūkumais. Tačiau ir į tai mažai kas reagavo. Dabar lyg sielos jautrumas šitą klausimą iškelia pilname rimtume. Rimtai jį iškėlė dienraštis Draugas. Dabar į jį turėtume reaguoti gyvai ir be atlaidos, be jokių ginčų ir bereikalingų komentarų. Jei šis klausimas rimtai būtų buvęs iškeltas kaip tik Lietuvos prezidentas įžengė į Ameriką šiandien būtų pilnai susiformavę ir prisirengę, kaip kitos tautos. Iki šiol tik iš vardo gyvuojanti Taryba turėtų reikšmės, turėtume vieną stiprią organizaciją Lietuvai ateityje finansuoti, ir tarptautišką politiką turėtume reikšmės. Lietuva drąsiai žiūrėtų į savo ateitį. Bet mes tam nesirengiame. Mes vedame ginčus už tuščią maišą, ir kiekvieną rimtą žodį skubinamės apkrauti supainiotais argumentais.

Gana to

Dabar gana to! Dabar atėjo laikas, kurio laukti ir kuriam rėngtis mes visuomet raginomė ir kvietėme. Bereikalingi ginčai ir tušti argumentavimai visą tai stelbė ir trūkdė. Taip išiekvota laiko be mažiausios naudos, be reikalingiausios naudos, kokią privalėjom turėti dabar savo aruode. Dabar ir pats reikalas atsistoja mūsų gyvenimo tarpduryje. Tai bent dabar visi susipraskime, nors vėlai, bet dar nepervėlu. Darr suspėsime, jei kiekvieną sekundą sunaudosime produktyviškam darbui, būtinam darbui, kurį privalėjome pradėti seniai.

Aukų reikalu

Tautiečiai prie kiekvienos progos renka smulkias aukas tautos reikalams. Tokių aukų surinkta yra beveik visose kolonijose, ir tai ne vienoj vėtoj. Dabar tos aukos privalo greitai būti sukonzentruotos prie žymesniųjų fondų, kad kiek nors apčiuopiamai žinotume kiek mes jų turime, kad bile valandą prirėkus, būtų žinia iš kur jų reikalauti. Dabar jau ne prašyti, bet reikalauti tenka. Tad šiuomi ir reikalaujame, kad kur tik yra surinkti aukų, kad jos tuojau būtų perduotos Lithuanian National Relief Fundui, kuris yra atsakingas prieš valdžią. Padarykit tai šiandien, nes ryt gali būti pervėlu.

Lietuvai Vaduoti Sąjunga.

AFORIZMAI

Daugelis nukenčia, kad daug kalba; retas nukenčia tylėdamas.

Daug pinigų, daug vargų; daug mėsos, daug ligų.

Pilnai piniginiai niekad nestinga draugų.

Net škradą paukščiai nekenčia skūpuolio.

Geriau visai nekaltėti, negu kalbėti blogai.

KARAS AR TAIKA RAMIAJAM VANDENYNE

Prieš dešimts metų vienas Amerikos Jungtinių Valstybių generalinio kariuomenės štabo narys pareiškė, kad jeigu kada nors Japonijai teks kariauti su didesne valstybe, tai iš Japonijos pasiliks tik juoda tuščia sala.

Sio Amerikos karininko žodžiai, galbūt, šiandien yra teisingesni, negu buvo prieš dešimts metų ir tą suprastama, Japonija šiandien susilaiko nuo pražūtingo žingsnio išeiti į karą su Amerika, Anglija ir Rusija. Nesunku išvaizduoti Japonijos likimą, jeigu ji, klausydama Vokietijos, pradėtų kariauti su dviem didžiausiomis jūrinėmis jėgom. Iš tikrųjų, toji sala, kurią šiandien vadiname Japonija, liktų tik "juoda, tuščia sala," kaip prieš dešimtį metų pasakė Amerikos karininkas.

Reikia manyti, kad ir Japonijos vadovybė tą gerai supranta.

TRYŠ LEMIAMIEJI ŠIO KARO FRONTAI

Šiuo metu eina trys dideli mūšiai: ties Maskva, prie Rostovo ir Lybijoje, šiaurė Afrikoje. Šie mūšiai, nors vienas nuo kito labai toli, tačiau jie vienas su kitu taip tarpiniai surišti, kad vieno bet kurio iš jų laimėjimas alijantams gali nulėmti visų trijų mūšių rezultatus jų naudai. Matyt vokiečiai užsispyrę paimiti Maskvą tikslu padaryti teigiamos impresijos į Japoniją ir ją paskatinti išeiti į karą su Rusija, Anglija ir Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.

Vokiečių nepasisekimai pietnime fronte, kur jie buvo priversti pasitraukti iš Rostovo apie 100 mylių, parodo, kad iš

ta ir ji darys ką gali, kad taikingu būdu susitarti ir išvengti karo.

Tačiau Japonija ilgai atidėlioti negali. Dabar jos pašonėje koncentruojamas Amerikos karo laivynas. Į pietus nuo Japonijos šiomis dienomis atplaukė nauja Anglijos karo laivyno armada. Induose olandai ir Thailande thailandiečiai pasiruošę japonus sutikti ugnimi ir kardu. Netoliese Vladivostoke sukonzentruota daugybė rusų povandeninių karo laivų ir karo lėktuvų, kurie, karui kilus, tuojau pradėtų pulti Japonijos laivyno uostus ir miestus. Jeigu Japonija netrukus neparodys noro pašalinti karo pavojų Ramiajam vandenyne, iš jos miestų liks tik pelenų krūvos, o karo laivynas atsidurs Ramiojo vandenyne dugne.

Japonijos atsakymas turi būti, taip ar ne, karas ar taika.

K.

to fronto jie turėjo dalį savo jėgų perkelti į Maskvos frontą, o anglų puolimai Lybijoje, iš pietų fronto — Rostovo, priverstė vokiečius perkelti kai kuriuos žymius karo aviacijos dalinius į Afriką, kur generolo Rommello armijos, anglų apsuptos, bando prasiveržti.

Spręsti šių trijų mūšių rezultatus, dabar dar sunku, tačiau viena iš jų aišku, kad kuri pusė juos laimės, laimės su didžiausiomis aukomis ir nuostoliais, nes abi pusės lygiai griežtai užsispyrusios juos laimėti, ir abi pusės žino, kad nuo šių mūšių rezultatu, gali priklausyti visa dabartinio karo eiga.

TOKIU BŪDU

Pr. Lapienė

ARTIMO MEILĖ

Nesvetima mums, kad lietuviai, ypač gyvenantieji Lietuvoje, nuo ano karo pabaigos baisiai neapkętė lenkų. Jie kratėsi lenkiškos kalbos, juokėsi iš jų kvailio "onaro". Mūsų brolis ir sesuo Lietuvoj kurdamiesi ir vėliau gražiai versdamiesi ūkiu ar tarnyba, nenorėjo girdėti apie jokią taiką su lenkais, kol pastarieji negražins Vilnių. Plačiai skambėjo "Mes be Vilniaus nenurimsime."

Kilo audra. Lenkija griuvo, o jos gyventojai skubėjo į visas puses, ieškodami užuovėjos. Tūkstančiai jų subėgo ir į Lietuvą. Jie bailūs, susmukę dvasioj. O lietuviai? Jie skubiai nešė jiems maistą, siūlė pastoges ir kalbėjo jiems šiltus žodžius.

Pamiršta buvo praeitis, o tebuvo žiūrima į nepavydėtiną lenkų buitį. Lietuviai gelbėjo jiems, kiek įmanydami.

TOKS TOKI ATJAUČIA

Kodėl Lietuvos žmonės staiga parodė lenkams gerą širdį, lengva suprasti. Patys Lietuvos gyventojai neseniai buvo pergryvenę karo baisenybes. Jie buvo badavę, kentę šaltį ir jautė okupantų jiems neapykantą.

Prisimindami savo vargą, tuojau išgyveno į artimo nelaimę ir skubėjo jiems pagelbėti.

Sunku tikėti, kad amerikiečiai lietuviai būtų parodę jiems tiek daug gailingumo. To priežastis — permažas mūsų skaičius esame susitikę su tikruoju vargu. Bado šmėkla mums veik nepažįstama.

DEJONES ATSEIKIA

Po vieną kitą laišką tenka matyti spaudoje. Rašo lietuviai ištremtieji Sibirą, duodami mums žinoti, kad ten pašalpa galima esą pasišūti. Jie sako, kad lenkų tremtiniai jau gauna siuntinių su konservuotais pieno milteliais, žuvų taukais ir kitų vertingų maistų. Gauna ir pinigų.

— Jei galėsite mums atsiųsti siuntinį, įdėkite jame pamarigintų pigių skarelų, kuo įvairiausių spalvų bliuskučių, nes tai vietos gyventojams, mongolams, didelė brangenybė ir už tokius daiktus mes galėtume iš jų gauti maisto, kaip tai bulvių ar pieno. — Rašo Sibirą ištremtieji.

LIETUVA NESISKUNDZIA

Iš Lietuvos atėję laiškai tekalba vis apie bolševikų padarytas Lietuvos žaizdas. Dabartiniais okupantais nesiskundžia, kaip lygiai tas pats lietuvis tylėjo apie bolševikų darbelius, kuomet jie jį valdė.

Bet be prašymo galime suprasti, kad Lietuvos gyventojai ir dabar kenčia vargą. Kenčia didesnį vargą už Vokietijos žmones, nes lietuviai ir moraliai sunkiai prislėgti, kuomet bene visa Vokietijos jaunoji karta tikisi iš šio karo vokiečių tautai amžinos laimės. Jiems lengviau yra nors ir nesocijai pavalgis ir persunkiai dirbant.

Tuo tarpu lietuviai jaučiasi vergu besąs ir slaptai vilisi laisvės. Jis žino, kad jo broliai ir seserys, gyvenantieji Jungtinės Valstybėse, dirba jo gerovei. Jis laukia mūsų moralės ir materialės paramos.

Deja, nei gražus žodis, nei jam būtinai reikalingas daiktas pas jį neleidžiamas.

Šiandien neleidžiama, bet rytoj gal bus galima viską siųsti. Pasigėrėjimo vertos mūsų pastangos ruošti tam rytojui.

M E R Z I J A

TAUTOSAKA

Gana tau, sesutėle, jaunystėj ūlioti,
Jau ir bagias jaunos dienos, reiks vargelin
stoti.

Nuims tavo vainikėlį nuo gelsvų kaselių,
Nubirės aukso žiedeliai nuo baltų rankelių.

Atsisėsk, sesutėle, už balto stalelio,
Pasodino tau bernelį po kairei puselei.

Atsistok, sesutėle, pakelk aktytes:
Te palaimins motinėle tau jaunias dieneles.

Sūdiev visiem paskaysiu paskutinį kartą,
Palydėkit, mieli broliai, nors lig kiemo vartų.

Kai važiauvau vieškelėliu, kelelis trinkėjo.
Visa mane jaunumelė tylai palydėjo.

Kai važiauvau per girelę, girelė žaliavo,
Visos pilkos gegutėlės mane apukavo.

Nebegrįši, sesutėle, iš kur buvai imta,
Greičiau grįši ant kapelių, kur žemelė švinta.

THE GODS OF HAWAII

The old gods walked in the mountains,
They ruled the sea and the land;
But all that remains of the old gods
Are footprints burried in sand.

Now new gods rule in Hawaii,
From east and west they have come,
And the organ moans in their temples,
The bronze gong sounds and the drum.

The psalter smokes and the joss stick,
White candles flicker in gloom:
Out on the sands where the old gods walked
There still is plenty of room.

VYTAUTAS BRAZEVIČIUS
(Fred E. Truman) Honolulu

VIENYBĖS KORESPONDENTŲ IR BENDRADARBIŲ SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

IŠ DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO STATYMO FONDO KONFERENCIJOS

1941 m. lapkričio 23 d. Knapps Mansion salėje, 554 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. įvyko Vienybės laikraščio korespondentų ir bendradarbių suvažiavimas.

Suvažiavimas dalyvavo šie korespondentai ir bendradarbiai:

East Orange, N. J. 1. S. Gudas, 2. Vladas Dilis.

Jersey City, N. J. 3. Vytautas Abraitis.

Hoboken, N. J. 4. Vincas Jankauskas.

Newark, N. J. 5. A. S. Trečiokas, 6. Vincas Ambrozevičius.

Hartford, Conn. 7. Aleksandras Sabeika, 8. J. Medonis, 9. J. Kasmonaitis.

Montello, Mass. 10. K. Jurgelionis.

Jamaica, N. Y. 11. Dr. Blaudas K. Vencius, Adv. Kostas Jurgėla.

Woodhaven, N. Y. 13. A. B. Strimaitis, 13. Juozas Tysliava.

Juozas Tysliava perskaitė telegramas ir sveikinimus šių veikėjų, rėmėjų ir bendradarbių:

A. Liepa, Binghamton, N. Y. J. Siaučiūnas, New York, N. Y. L. Grigonis, New Haven, Conn. W. Chase, Čekanauskas, Hartford, Conn. A. Tvaranavičius, Philadelphia, Pa. Antanas Smitas, Albany, N. Y. J. Jekubaitis, Commack, L. I. N. Y. Felix Vilkas, Union City, Conn. M. Aukštaitė, Canada. Zigmas Jankauskas, Philadelphia, Pa. P. Lalas, Brooklyn, N. Y. Aleksas Žalpis, Chicago, Ill. Jurgis Zablaitis, Hartford, Conn. Darius ir Girėno paminklo statymo komiteto vadu sveikina, Jonas Šaltis, adv. St. Briedis, J. Spurga, A. Gudas, J. Kairys, G. Karpus, V. Šabūnas, P. Atkočaitis, įteikė auką \$10.00 laikraščio palaikimui. Pirmoji sesija užsidarė 1:30 val. pietums vienai valandai laiko.

pačios lietuvių tautos demokraciškai valdomą. Lietuvių tauta vieningai sieks Nepriklausomybės ir Amerikos lietuvių materialiai ir moraliai ristiškai gelbės Lietuvos gyventojams nusikratyti rudių prispaudėjų okupacijos, kaip jau jie patys nusikratė raudonųjų budelių okupacijos.

Suvažiavimas protestuoja prieš vokiečių okupacijos organų palikimą Lietuvoje bolševikiškos netvarkos, Lietuvos gyventojų turto nusavinimą ir apiplėšimą, žiaurią ne-lietuvišką anti-semitišką priešpaidą, ir lietuvių politinio, ekonominio ir kultūrinio gyvenimo prislėgimą.

Suvažiavimas pareiškia, kad lietuvių tauta, patys įpeiti su kitomis tautomis, kurios pergyveno ir tebegyvena po svetimą pdespaudą, gelbės Amerikos ir Britanijos demokratijoms laimėti šį karą prieš priešpaidą ir įgyvendinti "Atlantiko Čarterį" Baltijos pajūryje ir visoje Europoje.

sutelkti periodiškai pasitari-mais.

Rezoliucijų komisija: Adv. Kostas Jurgėla, Juozas Tysliava, Dr. B. K. Vencius.

Priėmus šias rezolucijas pakeltas klausimas, kad paruošti iš jau priimtų rezoliucijų turinio, angli kalboje rezoliucijas, ir pasiūsti Vokietijos, Rusijos, ir kitoms valstybėms įstaigoms, turinčioms reikalus su užsienio politikos reikalais.

Rezoliucijų komisija suvažiavimo įgaliojta tą padaryti. Suvažiavimas uždaromas 5:50 v. vakare.

A. B. Strimaitis, Pirm. Juozas Marčiulionis, vice-pirm. Juozas Sagys, sekr.

Darius - Girėno Paminklui Statyti Fondo, įvykusios vietinių draugijų konferencijos, 1941 m. lapkričio 2 d. Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y. protokolas:

Konferenciją atidarė fondo vicepirmininkas W. Šabūnas. Po trumpos įžanginės kalbos pakvietė p. Šaltį, fondo pirmininką, išduoti raportą iš fondo veiklos.

Konferencijos sekretorium pakviesta Ona Valaitienė. Pirmininko raportas: Šis fondas įsikūrė 1939 m. spalį 29, Brooklyn, N. Y. Šio darbo pradžia buvo gana sunki; nes reikėjo išvystyti sistematišką aukų rinkimo planą, siuntinėti aukų rinkimo eigą spaudai ir bendrai daug žursišinėti su draugijom ir pavieniais žmonėm. Kadangi išde nebuvo nė cento, prisėjo pasikolinti iš Brooklynio Lietuvių Piliiečių Klubo. Tuojau imtasi darbo, ir suruošta prakalbos, koncertai ir piknikai. Išsiuntinėta aukų rinkimo lapai. Aukų gauta nuo 5 centų iki 25 dol. Stambiausia \$150 auka gauta iš draugijos. Visos gautos aukos buvo skelbiamos spaudoj devyniolik kartų. Iš spaudos susilaukta gražios kooperacijos, kuriai komitetas yra nuostirdžiai dėkingas. Taip pat sulaukta paramos ir pritarimo iš radijo vedėjų, kuriems taip pat reikiama padėkos žodis.

draugijos ir pavieniai, savo liuosu noru; užsidedę tam tikrą mokestį įmokėjimui į fondą.

Konferencijoje buvo atstovaujamos šios draugijos:

Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubas iš Great Neck, L. I. — William Wolf, Martino Liuterio Draugija iš Brooklyn, N. Y. — J. Steponaitis, L.D.S. 1 kuopa, Brooklyn, N. Y. — A. Balvočius ir Staikovas, A.C.W. local 54, Brooklyn, N. Y. — Frank Stanaitis, Brooklynio Tautininkų Klubas — J. Sagys ir F. Venys, Moterų Vienybė, Brooklyn, N. Y. — Ona Valaitienė, Sv. Vincento Draugija, Maspeth, L. I. — G. Gražulis, Sv. Jurgio Draugija, Brooklyn, N. Y. — V. Pivariūnas, S.L.A. 285 kuopa, Linden, N. J. — K. Kukenas ir M. Prackop, L.S.S. Brooklyn, N. Y. — p. Strazdienė, L. I. Verslo Klubas, L. I. — p. Spurga, S.L.A. 38 kuopa, Brooklyn, N. Y. — V. Michelsonas, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubas, Brooklyn, N. Y. — p. Šaltis ir W. Šabūnas.

Taigi, šiam garbingam darbu aiškiai prašome teikti čekiais ar Money orderiais išrašant vardu Darius - Girėno Monument Fund ir adresu suojant Komiteto išdinininkui Mr. John Spurga, Port Jefferson Station, Long Island, N. Y. Jis yra po užstatu, o už priimtus jūsų pinigus visai prisijus kvitą tam kas prisuntė aukas.

Walter Shabūnas, Susirinkimo pirm. Ona Valaitienė, sekret.

Ką Amerikos kareiviai skaito

Jungtinių Amerikos Valstijų krašto apsaugos, sveikatos ir socialės apsaugos žinybos norėjo patirti ką Amerikos kareiviai daugiausiai skaito. Prieš kurį laiką buvo tyrinėta ir štai koki daviniai gauti: iš vieno šimto vyrų, iš įvairių Amerikos vietų daugiausiai mėgsta skaityti ir žiūrėti į visokius komiškus paveikslus ir karikatūras. Iš žurnalų populiarisčiausi tie, kurie gausiai iliustruojami. Tokius žurnalus skaito apie 60% kareivių. Bet toks pat nuomintis skaito tabloidinius laikraščius, kurie, kaip žinoma taip pat gausiai iliustruoti.

Apie 70% kareivių skaito rimtas ir informacines knygas, ypač populiarios įvairios biografijos. Viena iš populiariausių knygų yra Hitlerio Mein Kampf, taip pat How to Commit a Murder, Out of the Night, Mussolini ir apžvalginis žurnalas Readers Digest. Iš lengvesniųjų apsakėlių labai populiaris apsakos iš Amerikos vakarų gyvenimo.

ANTROJI SESIJA

Richmond Hill, N. Y. 14. Petras Atkočaitis, J. Atkočaitis, 16. V. Barčiauskas.

Ansonia, Conn. 17. Juozas Marčiulionis, 18 Juozas Račiūnaitis, 19. Jurgis Barštys.

Bronx, N. Y. 20. J. Tiskus, Waterbury, Conn. 21. Petras Steponavičius.

Maspeeth, N. Y. 22. K. Motuzas.

Woodside, N. Y. 23. Adv. Kl. Jurgelionis.

Ozone Park, N. Y. 24. Juozas Sagys, 25 Ks. Strumskis.

So Boston, Mass. 26. Antanas Matjoška.

New Haven, Conn. 27. Jonas Tamulevičius, Juozas Gudas.

Antroji sesija atidaryta 4:00 v. po pietų pirmininko A. B. Strimaitio trumpa įžangine kalba.

Kalbama apie patobulinimą laikraščio, bendradarbių ir korespondentų pareigų, ir kas labiau yra skaitytojų pageidaujama laikraščio raštų žvilgsniu.

Adv. Kl. Jurgelionis pasiūlo sekantį rezoliuciją, kuri vienbalsiai priimta:

Konferencija paveda Vienybės redakcijai surašyti jų korespondentų ir bendradarbių darbo nurodymus arba instrukcijas Vienybės korespondentams, ir jas jiems išsiuntinėti.

Pakviesti kalbėti vėliau pri-buvę veikėjai: Juozas Gudas, iš New Haven, Conn. Jonas Tamulevičius, Vytaut. Abraitis iš Jersey City, N. J.

Nutarta išrinkti EKONOMINĖ KOMISIJA rūpintis laikraščio Veinybės ir kitų laikraščių bukletų gerinti ir išskant rėmėjų ir skaitytojų. Į komisiją išrinkti šie:

Dr. B. K. Vencius, A. Matjoška, J. Tysliava, A. Trečiokas, J. Marčiulionis, J. Sabeika, J. Tamuliavicius, J. Medonis, P. Steponavičius.

Pakviesta rezoliucijų komisija išduoti savo pranešimą. Rezolucijas skaito adv. K. Jurgėla, kurios vienbalsiai priimtos šios:

II. Tautos vienybės reikalas

Suvažiavimas sveikina neseniai pasireiškusias pastangas sutelkti Amerikos Lietuvių kurybines pastangas ko-voje už Lietuvos Nepriklausomybę ir Lietuvos tremtinių šelpimą ir išlaisvinimą.

Lietuvių amerikiečių pašalpos organizacijų reikalas, suvažiavimas pareiškia, kad visų veikiančių fondų vadovėbės turėtų sudaryti koordinacinį centrą. Atsižvelgiant į to-lumumą, darbo našumo sumetimą, suvažiavimas pareiškia, kad tautiškieji fondai turėtų darbą pasidalinti ir vakarus ir rytų apygardas, palaikant artimus savitarpio ryšius, kad Lietuvos tremtiniai ir kankiniai Sibire ir kitur susilauktų greitos atvangos ir pašalpos.

Suvažiavimas ragina tautišką lietuviškąją spaudą remti kurybines pastangas, remti tautiškų organizacijų bendradarbiavimą ir neskelbti kiršinančių raštų ir asmeninių kal-tinimų.

Suvažiavimo dalyviai pasi-žada savo pastangas sutelkti tautinės veiklos konsolidacijai Amerikos rytuose.

T. M. D. NARIAI GAUNA ALPĮ

Tėvynės Mylėtojų Draugijos nariams gera naujiena — štai šį gruodžio mėnesį visi, kurie yra užsimokėję į TMD gaus naują, puikiausią, paveiksluotą knygą, istorinę apysaką — ALPIS, Keistučio Išlaisvintojas. Knyga yra net 288 puslapių.

Nors TMD pati savo knygų išleisti nepajėgia, ir nors gavimas iš Lietuvos naujausių knygų su prasidėjusiu nauju Europos karu nutrūko, bet TMD nariai vis gali tęsti skaitymą gerų įdomių knygų — kaip šita, kurią dabar draugija pateikia savo nariams, tik už \$1 metį mokesties.

TMD ceptro valdyba nupirko reikalingą skaičių knygų K. S. Karpiaus populiariąs istorines apyskas ir ją išsiuntinėja nariams gruodžio mėnesį, kurie yra užsimokėję į centrą už 1941 metus.

ALPIS, — Kestučio Išlaisvintojas yra istorinė apysaka apimanti apie šimto metų laikotarpį, nuo Kestučio patekimo į kryžiuočių nelaisvę iki kryžiuočių sumušimo Žalgiryje 1410 metais.

Alpis yra tai tas karžygis, kurį mūsų istorija tik trumpai pažymi kaip Kestučio išlaisvintoją iš Marienburgo.

Ši istorinė apysaka apima žymiausius nuotikius Kestučio ir Algirdo gyvenime ir jų karus su rusais, vokiečiais ir lenkais. Atvaizduoja ir nušviečia tą laikotarpį naminių įvykių, kurie dėjosi tarp Lietuvos didžiųjų kunigaikščių. Šios apysakos laikotarpis užauga Vytautos ir Jogaila, kurių valiai likimas buvo pavesęs Lietuvai, po jų garsių ir garbingų tėvų mirties.

Tą jauną pasišventėlį Alpį, kuris Keštutį iš kryžiuočių nelaisvės išleido ir su kuriuo sugrįžo į Lietuvą, apysakos autorius sutveria mums vaizdingą, idealingą ir narsų, kokio tų laikų Lietuvių gyvenimas reikalavo. Visi jo prietiekiai, žygiai ir atsižymėjimai sudėti teisinguose, autentiškuose Lietuvos istorijos rėmuose, visi asmenys greta kurių jis, veikia yra buvę tikri, todėl ALPIS pasidaro kartu ir pamokinio šaltinis, iš kurio šios knygos skaitytojas gaus pažinti Kestučio-Algirdo Vytauto laikotarpio Lietuvai.

Kuopos kurios dar nėra užsimokėjusias savo dukles, atsiimkite jas į centrą tuojau, nes sulys užsimokėjusių narių skaičius bus jums pasiūdomas knygos skaičius.

Rašykite visokiais reikalais: M. Kasparaitis, TMD sekr. 1827 Linden St., Racine, Wis.

III. SPAUDOS REIKALAI

Suvažiavimas vertina sunkią tautiškos lietuvių spaudos ir raštijos būklę ir brangina savąją spaudą. Plačios visuomenės talka ir parama yra reikalinga tautiškajai spaudai palaikyti, skleisti ir knygoms leisti.

Todėl, šis susivažiavimas ragina visus Vienybės ir kitų tautiškų laikraščių skaitytojus ne tik patiems užsiprenumeruoti Vienybę ir kitus laikraščius, bet sykiu gelbėti aukomis ir parinkti prenumeratų, skelbimų, spaudos darbų savo gyvenamose apylinkėse.

Suvažiavimas taipgi ragina Vienybės ir kitų tautiškų laikraščių skaitytojus sudaryti ko-lonijose tautiškos spaudos rėmėjų ir korespondentų rate-lius, gavinti Tėvynės Mylėtojų Draugijos skyrius, ir ruošti pramogos Vienybės ir kitų tautiškų laikraščių naudai ir paramai.

Vienybės bendradarbiai kolonijose yra raginami sudaryti nuolatinę savo organizaciją ir savo bendradarbiavimą

Brooklyn-28. Antanas Povilanskas, 29. F. Rimkus, 30. K. Krauciūnas, 31. J. Dumbulis, 32. K. Paulauskas, 33. J. Steponaitis; 34. Vincas Dauksys, 35. J. Kruzė, 36. Golda P. Harris, 37. J. Jokubauskas, 37. Inž. Jonas Baltus, 39. Juozas Garšva, 40. Izidorius Stanys, 41. Jonas Valaitis, 42. Domas Klinga, 43. Jonas Lazauskas, 44. Antanas Mikaluskas.

Phila., Pa. 45 J. Vaivada.

Suvažiavimas 12 val. dieną atidarė Juozas Tysliava, pasakydamas įžanginę kalbą.

Į prezidiumą išrinkti: A. B. Strimaitis pirmininku, Juozas Marčiulionis vice pirmi-ninku, Juozas Sagys sekretorium.

Rezoliucijų ir mandatų komisijon išrinkti: adv. K. Jurgėla, dr. B. K. Vencius ir Juozas Tysliava.

Pirmininkas A. B. Strimaitis užėmęs savo pareigas pa-saukė kai kuriuos iš dalyvių pakalbėti. Kalbėjo šie: Inž. J. Baltus, J. Gudas, J. Medonis, J. Barštys, J. Tiskus, dr. B. K. Vencius, adv. K. Jurgėla, Antanas Mikaluskas, P. Atkočaitis, Antanas Matjoška.

Pirmininkas pakvietė sekretorių perskaityti dienotvarkę, kurią dalyviai vienbalsiai priėmė.

Pagal dienotvarkę pirmiausia skaityti paruošti referatai. Pirmas skaito A. B. Strimaitis, jo vietą, kaip susirinkimo pirmininko tuo tarpu užima J. Marčiulionis, vice pirmininkas. Referato tema: "Laikraščių atsiradimas ir laikraštinių etika".

Antrą skaito B. Barčiaus, kas, trečią adv. Kl. Jurgelio, nis.

Nutarta pasiūsti sveikinimo telegramą Lietuvių Moterų Suvažiavimui, kuris vyko New Yorker viešbutyje, New York

LIETUVOS REIKALAI

Vienybės laikraštinių suvažiavimas, sykiu su visa lietuvių tauta, griežtai pasmerkia komunizmo ir nacizmo buvusią santarvę, kuriai pavysko laikinai sunaikinti Lietuvos Nepriklausomybę. Suvažiavimas smerkia buvusią rusų okupaciją, kuri pridarė nepataisomų nuostolių lietuvių tautai ir kraštui; vokiečių okupacija, kuri nusiurbė Lietuvos gyventojų paskelbtą ir ginklu atstatytą nepriklausomybę ir laikinąją vyriausybę ir įvedė civilinę vokišką valdžią.

Suvažiavimas pasisako, kad lietuvių tautos nepalaužiamas pasiryžimas yra atstatyti nepriklausomą Lietuvos valstybę,



This Year... Give the gift that signifies America is not to be caught napping. DEFENSE BONDS STAMPS

1. Nutarta galutinai pagaminti paminklo projektą ir prie pildomojo komiteto darinti: J. Sagys, Ona Valaitienė ir p. Pivariūnas. Pavesta valdybai ir komitetui galutinai išdirbti paminklo planą ir surasti būdus, patiekti šį projektą visuomenės užgyrimui. Duotas pasiūlymas, kad paminklo pastatymui būtų su-kelta bent \$10,000 ir kad bū-tų pastatytas toks paminklas, kuris per amžius primintų didvyrų žygį.

2. Vietos klausimas: Šį klausimą nutarta palikti atviru, nes kada bus sukelta reikalinga pinigų suma, tada suvažiavime bus galima nustatyti vieta.

3. Nutarta ir vėl kreiptis į visuomenę per spaudą ir radiją, kurie taip maloniai iki šiol kooperavo, ir raginti kiekviena lietuvių prie šio darbo prisidėti, kad ir maža savo auka.

4. Nutarta palikti valdybos nuožiūrai kada suaukti sekančią konferenciją.

5. Įneštas sumanymas, kad

METINIS VIENBĖS

KONCERTAS

Bus 1942 m., vasario 15 d.

Labor Lyceum salėje, 947 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

IŠ ANSONIJOS LIETUVIŲ VEIKIMO

MIRĖ SENA VEIKĖJA

ANSONIA, Conn. — Lapkričio 18 d. čia mirė Rožė Stanevičienė, kurią paralyžiaus liga jau keleta metų kankino.

Paliko nuliūdusį vyrą Adomą ir keturias dukteris, kurios jau yra ištekėjusios, seserį ir šiaip daug giminių ir pažįstamų.

Reikia pastebėti, kad velionė buvo viena iš seniausių vietos gyventojų, priklausė prie vietinių draugijų ir visuomet lankydavosi lietuviškuose parengimuose.

Šių žodžių rašytojui atvykus į Ameriką 1913 m., Jurgio Barščio adresu, velionė jau buvo gerai išsikūrusi šiame krašte ir man davė pirmuosius nurodymus, kaip pastoviai apsigyventi.

I velionės laidotuves važiuoju Juozo-Draugelio automobilyje, kartu su Jurgiu Barščiu ir p. Lodus. Po laidotuvių Draugelis parodė savo žmonos kapą, jį mirė prieš keletą metų. Ant jos kapo gražus paminklas.

PATENKINTI KONFERENCIJA

Anoniečiai, kurie dalyvavo Vienybės korespondentų suvažiavime ir Moterų konferencijoje, grįžę į Ansoniją, daliai su kitais savo įspūdžiais. Kaip matyti iš atsiliepimų, tai visai labai patenkinti dalyvavimu ir laukia tos konferencijos pasekmių.

REMKIM IR KULTORINIUS REIKALUS

Vienybė dažnai parašo apie rengiamas privatinės "parties" ar pobūvius, kuriuose susirenka nemažai žmonių pasilinksinti. Tokioji "partija" ir mušis atvykusiems į Vienybės konferenciją teko būti. Tai buvo Grand Paradise salėje. Salėje buvo daug žmonių, ku-

rie linksminosi ir vaišinosi. Ir mes užsimokėjė po \$2.00 patekome į tą linksmybių sukurį. Vakarienis metu visi svečiai buvo gerai pavalgydinti ir pavaišinti, netrūko ir šokių. Gerai, ka žmonės atsitraukę nuo kasdieninių rūpesčių pasilinksmina, bet ar ne būtų gerai tokiuose parengimuose sukelti paramos mūsų kultūriniam ir apsvietos reikalams. Nors ir kukli parama iš tokių parengimų, ji atneštų daug naudos mūsų spaudai ir kitoms kultūros įstaigoms ar organizacijoms.

IŠJUDINO MOTERIS

Matyti, įvykęs New Yorko moterų suvažiavimas išjudino moteris rūpintis labdaros reikalais. P. Dičkienė, per dr. Colney vedamą radijo programą, labai gražiai paaiškino mūsų moterims apie konferenciją ir reikalą sušelpiti nukentėjusius Lietuvos žmones. Šiame darbe galime tik palinkėti moterims pasisekimo ir joms pagelbėti. J. M.

SMULKIOS ŽINIOS

Dabar Lietuvoje tabako ir cigarečių labai sunku gauti.

Washingtono apskaičiavimu, Japonija iki šiam laikui atkariavusi 12 nuosimčių Kinijos žemių ir 9 nuosimčius gyventojų. Nustojusi 1,700,000 kareivių. Kinijos žuvo 2,400,000 kareivių. Ir karo galo nematyt. Kinų gyventojų daugiau priauga, negu žūsta.

Kryme, kurį vokiečiai brėžia iš Sovietų užkariauti, yra tik 750,000 gyventojų. Klimatas ten toks kaip Kalifornijoje.

Amerikos Raudonasis Kryžius kariuomenei pasižadėjo surinkti 5 milijonus knygų.

Washingtonas ruošia įstatymą sumanyti, kuriuo apsirūpinimo medžiaga gaminančios pramonės darbininkams nebus leista streikuoti.

Burlington, Wisconsin yra Melagių klubas. Didžiausias melagių yra klubo prezidentas. Sekantiems metams geriausią melą pasakė vienas ūkininkas. Jis buvęs tiek pavargęs, kad negalėjęs vartų padagintoms karvėms atkelti, tad karves permetęs per viršų uždarytųjų vartų...

Lietuvių pagonių dievas Perkūnas pirmą kartą pamirštas 1219 metais.



C. K. Pikielis, iš Pittsburgh, Pa. nominuojamas SLA' izdinko pareigoms. Jis yra vienas iš tų SLA vėjau dalyvių, kuriam pasisekė gauti daugiausiai naujų narių. Kadangi Pikielis yra plačiai žinomas SLA nariuose, tai daugelis mano, kad jam pasiseks gauti daug balsų.

Iš Sandariečių veikimo

Pittsburgh, Pa. — ALT Sandaros susirinkimas įvyko pas naują Sandaros narį J. Cuba, Carrick St. Dalyvavo nemažas būrys sandariečių. Daugiausiai kalbėta apie Sandaros metinę vakarienę, kuri įvyko lapkričio 23 d. L. P. salėje, SS. Išrinkti delegatai į Pittsburgho Draugijų Komitetą Lietuvai Gelbėti. Išrinkta: J. Pivaronas, V. Rukas ir P. Marmokas. Tie patys buvo ir pernai. Po susirinkimo p. p. Cuba susirinkusius pavaišino. Visi už tą labai dėkingi.

Sandaros vakarienė

Lapkričio 23 d. įvyko Sandaros vakarienė, kurioje dalyvavo 80 žmonių, daugiausiai Pittsburgho vaizbininkų ir prakilnesnių tautiečių, kurie simpatizuoja Sandarai. Vakarienėje šeimininkavo: Zambauskienė, Kuznienė, Gilienė, Petrilienė, Bucevičienė ir Luškevičienė o burelis jaunų mergaičių patarnavo prie stalo. Pavakarieniavus J. Virbickas paaiškino vakaro tikslą ir padėjo susirinkusiems. Vėliau kalbėjo P. Pivaronas, Sandaros pirmininkas. Jis trumpai paaiškino apie Sandaros veikimą ir aplamai Pittsburgho lietuvių veiklą. Toliau jis priminė apie reikalingą susirūpinti visiems lietuviams vieninai dirbti Lietuvos vadavimo darbą. Paskui kalbėjo B. Gramba iš Embroidge, Pa., kuris pagyrė sandariečius už gražią vakarienę ir sandariečių pasidarbavimą lietuviškuose kultūrinuose darbuose. Po vakarienės buvo šokiai. J. Virbickas.

ŽINIOS IŠ DETROIT, MICH.

Pas mūsų didelį veikėją ir lietuvių tautos meno mėgėją. Lietuvai Vaduoti Sąjungos narį dr. J. J. Jonikaitį lankėsi svečiai iš Chicago, kompozitorius Petras Siurpalius su žmona. Svečiai aplankė ir p. p. Kvederus ir buvo operetės šeimininkai, Miko Petrausko. Vakarienyje susitiko su pažįstamais, pasikalbėjo, pasiviešėjo.

Dailės choro radijo valanda Malon sekmdienio ryte išgirsti, per radiją lietuviškai kalbant bei dainuojant. Nors kartais taip prastai nudainuoja, kad net veidas užkaista. Pasidaro gaila ir liūdna, kad lietuviams prastai dainuoja. Mat mes lietuviams vis norime, kad kas lietuviška tai būtų atlikta gerai. Ką padarysi, kad tokia lietuvių širdis ir prestižas!

Detroito lietuviams galėtų sudaryti gana stiprią radijo programą, nes čia yra gerų dainininkų, bet pažiūros, politika suskaldžius į grupes. Nei vieni, nei kiti ko nors geresnio klasiškenio pastatyti negali. Jog ir operetės šienapiūtė būtų dar geriau išėjus, jeigu būtų buvę daugiau geresnių dainininkų — solistų.

Dainininkų dainuojančių per radiją vardai pavardės nepasakoma. Bet kadangi tie patys asmenys nuolatos dainuoja, tai jau mes iš balso juos pažįstame.

Muz. A. Kvederas, kaippo choro vedėjas ir mokytojas turėtų apsisukti ir pasidairyti po kampelius, o juose rastų geros medžiagos savo chorui.

Jonas Sutkaitis, LAIKRODININKAS, sako:

Laikas ir erdvė — didžiausi žmogaus priešai. Bet, turėdamas gerą, teisingą laikrodį ir naudodamas moderniškomis susisiekimo priemonėmis, žmogus įveik savo priešus.

KULTORINGAS ŽMOGUS NEGALI GYVENTI BE LAIKRODŽIO

JONAS SUTKAITIS 449 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

Universal Package Store

M. S. DAUNIS, sav. Juoniausių rūšių degtinė, ugnas ir alus. Kreipkitės į mus — geriausias patarnavimas. 235 Elm Street, New Britain, Conn. Tel.: 2036

BE LAIKRASČIŲ BŪSIM TAMSŲBĖJE ŽŪSIM.

T. MATAS

Real Estate 43 Fox Street Waterbury, Conn. Tel.: 4-6036

JUOZO MARTINAČIO Gėlių Krautuvė

272 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Gėlės vestuvėms, laidotuviams ir kitoms progoms. Tel.: Evergreen 4-9737

BABYLON HOTEL

Pr. ir A. Lapės, sav. Babylon, Long Island, N. Y. Nepamirškite, kad jūs — laukiamas svečias. Kur jūs rasite gražesnę vietą, kaip BABYLON HOTEL Tel.: Babylon 1449

Astronomai apskaičiavo, kad į saulę būtų galima sušiltinti milijoną mūsų žemių. Ar žinot, kad Kinijos darbininkas, kuris baltiesiems dirba visą dieną ir už tai gauna vos 40 centų atlyginimo.

STANLEY GRILL

PAUL USONIS, sav. RESTAURANAS IR BARAS Geriausi gėrimai ir alus. KVICIAME 642 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel.: 6872

Mix Lemon Juice AT HOME TO RELIEVE RHEUMATIC PAINS

Money Back — If This Recipe Fails. Good news travels fast — many of the thousands of folks who now take lemon juice for rheumatic pain — have found that by adding two table-spoonfuls of Allenru to one tablespoonful of lemon juice in a glass of water, they get faster relief for the aches and pains caused by rheumatism, lumbago, etc. It's no surprise either, for Allenru is a 15 year old formula to relieve rheumatic aches and pains. In fact — if it does not help your money back. What could be fairer? Get Allenru today at any live druggist. Only 85 cents — Do it Now.

INDIGESTION

may excite the Heart. Gas trapped in the stomach or pulled may set the hair-trigger on the heart action. At the first sign of distress smart men and women depend on Bell's Tablets to get gas free. No laxative but made of the fastest-acting medicines known for symptomatic relief of gastric hyperacidity. If the FIRST TRIAL doesn't cure Bell's gas better, return bottle to us and receive DOUBLE Money Back. 50c. at all drug stores.

SCHOLES BAKING, Inc.



LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona

SCHOLES BAKING 532 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel. Evergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keikšai pristatomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus. Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, gimtadienių ir kitokių iškilnių pyragų

ANTANAS DAUKANTAS

Jony's Bar & Restaurant 948-950 JAMAICA AVE. Tel. AP. 7-9793

RESTAURANAS IR BARAS

Didelė, graži salė vestuvėms, parėms, šokiams ir kitokioms pramogoms

GERAS PATARNAVIM JAUKI NUOTAIKA

TONY'S BAR & GRILL

ANTANAS DAUKANTAS, sav. 948-950 Jamaica Ave. Cypress Hills, Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs

TARZANAS IR TARZELĖ



No. 175 — Vietoj, kad žiūrėtus, kaip save nuo alkanų liūto apginti mergina, stauga, pradėjo garsiai juoktis. Tuo tarpu liūtas vis arčiau prie jos slinko.



Išlėto, nesiskubindama, gražuolė ištempė saiodką. Ant nugaros ji turėjo maišelį strėlių prisirišus. Ji, vis nesiskubindama, ištraukė vieną strėlę.



Tarzanas, kuris sekė kiekvieną merginos judesį, manė, kad ji strėlę į liūtą tuojau paleis. Jis negalėjo suprasti kodėl ji taip žaidžia su savo gyvybe.



Pagaliau liūtas visai arti merginos prislinko. Tarzanas žinojo, kad jeigu ji tuojau nešaus, tai, vargiai, ji išsigelbės. O kas galėjo užtikrinti kad ji pataikys?

žiūrėkite — Tarzano apysakos tęsinys aštuntame puslapyje

Advertisement for Sumner-Hart Liquor Store, 132 SUMNER AVE., BROOKLYN, N. Y. KALEDŲ ir NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA. nepamirškite, kad K. ir N. KULBOKAI Jums yra pasirodę patarnauti su geriausios rūšies degtine, vynu ir kitais importuotais gėrimais. PRISTATOMA Į NAMUS Tel.: Evergreen 8-7047 Lic. No. L1030

SVEIKINIMO LAIŠKAI IR TELEGRAMOS VIENYBĖS SUVAŽIAVIMUI

Gerb. Redaktoriumi,
Labai apgalvėstauju, kad negaliu dalyvauti Vienybės bendradarbių ir prietelių kongrese, kuriame bus svarstomi laikraščio gyvybiniai reikalai. Todėl prašau Tamsą, p. Redaktoriaus, perduoti mano širdingus sveikinimus ir linkėjimus Kongreso dalyviams. Taipgi, šia proga, siunčiu nors mažą auką \$5.00 Vienybės reikalams.

Su aukšta pagarba,
W. M. Chase-Cekanauskas,
Vienybės bendradarbis
Hartford, Conn.

Gerbiamasis,
Labai ačiū už kvietimą į Vienybės Kongresą. Šis kongresas mane labai džiugina. Nors kartą susirinkę mūsų žmonės, vienybininkai, svarys Vienybės, tik Vienybės, reikalus. Kiek kartų panašūs susirinkimai buvo sušaukti (prisidengus Vienybės reikalais), tiek kartų buvo sukurtas vienokis ar kitokis frontas, o Vienybė, mūsų mofitė žilagalvė, vis likdavo viena. Tegu šį kartą būs sukurtas Vienybės Frontas, ir visuo frontu pirmyn į minias, į žmonių! Tegu šis frontas būs nepalaužiamas, nepaisant ko, kiek prieš jėgą sutiksime. Šiuo metu mums reikalinga Vienybė, laikraštis Vienybė, mūsų kovos įrankis, su kuriuo nėra drovu išeiti į kovos lauką. Taigi į vienybę, visi už Vienybę. Taigi, priimkite mano geriausius linkėjimus. Negalėdamas pats dalyvauti, siunčiu 10 dol. auką Vienybei.

Su tikra pagarba,
G. J. Jokubaitis,
Commack, L. I.

Gerbiamas Tysliava,
Ačiū už kvietimą dalyvauti suvažiavime, bet dėl neramių laikų — turime daug ko išsižadėti.
Gaila... Žinau, kad bus ten suvažiavę daug man artimų žmonių, su kuriais būtų malonu pasimatyti, pasidalinti Lietuvos vartais ir rūpesčiais.
Čia siunčiu seimo išlaidoms mažutę auką, (5 dolerius) kuri žinau neatstos mano jausmų, bet bus bent pašto ženkeliams kitiems pakviesti, kurie dega tuo pačiu jausmų-tėvynės laisvei ir gerovei.
Jūsų —

M. Aukštaitė,
Montreal Canada.

Gerbiamas Tamsta:
Jūsų kvietimą atvykti į Vienybės bendradarbių suvažiavimą gavau. Už atmintį gi, liai dėkoju.
Labai norėčiau dalyvauti, nes turėčiau gal vieną gyvenimė proga susieiti ir susipažinti su Vienybės — ypač jaunesnės Lietuvos kartos plunksnos ir kitais darbininkais, kurių vardus ir slapyvardžius tenka matyti vis dažniau mūsų tautinėje spaudoje. Senesnieji plunksnos darbuotojai man beveik visi yra

žinomi, todėl mano amžiaus ir pragyvento laiko sutikti bendradarbius nėra taip svarbu, kaip jaunesniuosius.
Sveikinu visus dalyvius ir dalyves, linkėdamas visiems geros valios, pasiryžimo, ištvėrmės ir gerų pasekmių.
Su tikra pagarba,
Zigmas Jankauskas
Philadelphia, Pa.

Gerbiamieji,
Sveikinu Vienybės bendradarbius, pirmosios konferencijos dalyvius brolius ir seseris, galėjusius atvykti į suvažiavimą. Nors ir negaliu atvykti į konferenciją, betgi dvasioje esu su Jumis, gerbiamieji.
Aš tikiuosi, kad Vienybės bendradarbių suvažiavimas įkūnys naujų sumanymų seimaisio lietuvių laikraščio naudai.
Iš savo pusės, aš siunčiu Vienybei 7 dolerių auką. Būtu gerai, kad kiekvienas vienybinietis, norėdamas matyti laikraštį einantį dažniau, negu kartą savaitėje, užsidėtų pareigą mokėti tam tikrą savaitinę duoklę, bent iki to laiko, kol Vienybė ekonominiškai sustiprės.
Daug linkėjimų.
Jūsų,
Aleksandras Žalpis
Chicago, Ill.

Gerbiamas Redaktoriumi,
Aš labai apgalvėstauju, negalėdamas dalyvauti Vienybės korespondentų konferencijoje.
Siunčiu geriausius linkėjimus, nuoširdžiai tikėdamas, kad ši konferencija duos Vienybei geriausių pasekmių.
Negalėdamas pats dalyvauti, siunčiu nors mažą piniginę auką Vienybei—2 dolerius.
Po šios konferencijos tik, kiucsi, Vienybė galės eiti į nei dienraščiu, tai bent du kartus į savaitę.
Su pagarba,
Jurgis Zablaitis
Hartford, Conn.

Gerbiami tautiečiai,
Negalėdamas dalyvauti Vienybės kongrese, aš siunčiu daug linkėjimų mūsų seniausiam laikraščiui. Savo vietoj, siunčiu bent mažutę auką — 1 dolerį.
Su pagarba,
Felix J. Vilkas

Gerbiamas Redaktoriumi,
Labai gaila, kad negaliu dalyvauti Vienybės kongrese. Iš Amsterdamo būtime daug kas dalyvavo, bet tą pačią dieną pas mus lankosi aukštasis sveičias — Lietuvos prezidentas. Galite suprasti, kaip mes jo laukėme...
Aš labai norėčiau, kad Vienybė vėl būtų dienraščiu, kad ji suvaidintų tokią rolę, kaip Lietuva, eidama kasdien, Bažnyčios redagavimo laikais. Aš su Jumis, gerbiamieji,
A. Lalas
Amsterdam, N. Y.

REIKALINGA
Namų ruošos darbininkė, jauna mergina. Gali gyventi ant vietos ar kitur. Keturi kambariai. Alga \$30.00 mėnesiui. Telefonuokite: President 2,1204.

PARDUODU gerą cash registerį su dvejomis stalčiais, tinkamas saliuoni, nuo 5 centų iki 7 dolerių pėgų. Jeigu reikalingas kokiam lietuviui, tai parduosiu labai pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: G. Swetulis, 200 N. 2nd St., Harrison N. J.

MIRĖ

WILLIAM KLIMAITIS, 18 m. amžiaus gruodžio 3 d. bešoldamas basketbolą, staiga krito ir mirė. Jaunuolis pašarvotas namie 60,07 Maspeth Ave., Maspeth. Buvo vienuoliktis sūnus, Transfiguration bažnyčios basketbolo komandos narys. Buvo baigęs Morris Hill technikos mokyklą. Velionis laidojamas pirmadienį, gruodžio 8 d., 10 val. ryto iš Viešpaties Atsimainymo parapijos bažnyčios Maspeth, Sv. Jono kapinėse. Liko tėveliai Marcelė ir Tittus. Laidotuves aptarnauja Valantiejus laidojimo biūras.

POVILAS STANKEVIČIUS, 55 m. amžiaus, gyvenęs 44 Main St., Mansville, N. J. mirė gruodžio 3 d. Velionis pašarvotas grab. Matthew P. Ballas, Bieliausko koplyčioj, 660 Grand St., Brooklyne. Laidojamas šeštadienį, gruodžio 6 d. iš Angelių Karalienės parapijos bažnyčios Brooklyne, Sv. Trejybės kapinėse. Liko brolis Adomas Stankevičius ir dvi seserys: Ona Abeciūnienė ir Marijona Stankevičiūtė Lietuvoje. Laidotuves aptarnauja grab. Matthew P. Ballas-Bieliauskas.

TAMOSIUS ABRAITIS, 73 m. amžiaus, gyv. 155 So. 1 St., Brooklyne mirė namie lapkr. 27 d. Palaidotas gruodžio 1 d. iš Angelių Karalienės par. bažnyčios Sv. Jono kapinėse. Liko 3 sūnūs — Kazys, Guss, Petras, 2 dukterys — Veronika ir Ona Purchess. Laidojo grab. Juozas Garšva.

MARIJONA MARTINAS, 48 m. amž., gyv. 884 Hart St., Brooklyne mirė lapkričio 28 d., Wyckoff Heights ligoninėje, Brooklyne. Palaidota gruodžio 2 d. iš Apreiškimo parapijos bažnyčios Sv. Jono kapinėse. Liko vyras Jurgis, brolis Vincas. Laidotuves aptarnavo grab. Juozas Garšva.

GRASILDA PERSONIENĖ, 67 m. amžiaus, gyv. 301 Water St., Central Brooklyne mirė lapkr. 28 d. Palaidota gruodžio 1 d. Alyvų Kalnelio kapinėse. Liko sesuo Elzbieta Granilienė, brolis Aleksas Vengrys ir draugas Mike Lawrence. Laidotuvių apeigas aptarnavo Matthew P. Ballas-Bieliauskas.

ALBINA BRUCIENĖ (Majeritė), 25 m. amžiaus, mirė lapkričio 28 d. Zydų ligoninėj. Gyveno, 54-12 — 69th Pl. Maspeth. Palaidota gruodžio 2 d. iš Apr. parapijos bažnyčios Sv. Jono kapinėse. Liko vyras Pranas, tėveliai, brolis ir kiti giminės. Laidotuvių apeigas aptarnavo grab. Matthew P. Ballas-Bieliauskas, 660 Grand St. B'klyne.

Padvaraitis savo siūvyklą iš Prienu namo, Jančiausko, perkėlė į tris kartus didesnę vietą, kame Roebing St. ir Fillimore Pl., Brooklyne.

REIKALINGA
Namų ruošos darbininkė, jauna mergina. Gali gyventi ant vietos ar kitur. Keturi kambariai. Alga \$30.00 mėnesiui. Telefonuokite: President 2,1204.

PARDUODU gerą cash registerį su dvejomis stalčiais, tinkamas saliuoni, nuo 5 centų iki 7 dolerių pėgų. Jeigu reikalingas kokiam lietuviui, tai parduosiu labai pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: G. Swetulis, 200 N. 2nd St., Harrison N. J.

NEW JERSEY LIETUVIŲ ŽINIOS

A. S. Trečiokas

NEWARKO MOTERŲ KLUBAS

Kaip visur, taip ir Newarko moterys savo veikla pralenkia vyrus. Lapkričio 29 d. Newarko Moterų Klubas surengė vakariene su atitinkama kalbų ir kitokia programa. Dalyvių buvo apie pora šimtų ir viskas labai gražiai pavyko, išskyrus vieną nemalonų įvykį. Vienas brooklynietis beliant laiptais paslydo ir taip nelaimingai parpuolė, kad net reikėjo nuvežti į ligoninę.
Newarko Lietuvių Moterų Klubas praėityje yra daugelį vargšų sušėpęs, o ypatingai Kalėdų švenčių progomis. Taipgi yra aukavęs pinigų dėl daugelio kiltųjų lietuviškų reikalų.

LIETUVOS PREZIDENTAS

Gruodžio 1 d. įvyko skaitlingas susirinkimas Sv. Jurgio D-jos salėje, pasitarti, kaip geriau pasiruošus sutikti Lietuvos prezidentą, kuris bus Newarko gruodžio 21 d., 3 val. po pietų. Susirinkime dalyvavo apie 50 atstovų iš įvairių organizacijų, Newarko ir apylinkės. Visais balsais nutarta Lietuvos prezidentą priimti visiems lietuviams vieningai, neatsižvelgiant į partijų politiką. Gruodžio 8 d. šiuo reikalu šaukiamas kitas susirinkimas, išrinkti reikalingas komisijas ir plačiau apkalbėti ir galutinai nustatyti programą.

Nuoširdi padėka Vienybės draugams

Jau visiems yra gerai žinoma, kad Vienybės vakariene, įvykusi lapkričio 23 d., buvo labai sėkminga. Tokios sėkmingos vakarienos Vienybė jau seniai neturėjo. Bet negalima pamiršti ir tų asmenų, kurių dėka, tokia sėkminga Vienybės vakariene įvyko.
Kaip kasmet, taip ir šiemet, visa eilė Vienybės veikėjų pasiėmė po pluoštą vakarienos bilietų paplatinti. Šiems geriems Vienybės draugams, energingai pasidarbuojantiems vakarienos pasisekimui, mes labiausiai esame dėkingi. Ypač daug pasidarbavo, galima sakyti, sumušė rekordą Vienybės vakarienos bilietų platinime mūsų gera veikėja draugė Jakštienė. Kiti savo užduotį taip pat labai gerai atliko. Štai jie:
Jakštienė, Garšva, Šerkšnis, Tiškus iš Bronx, N. Y., Venskus, Atkočaitienė, Šimėnienė, Bačevičienė, Budraitienė, Garšvienė, Mrs. Shedlow, Ginkus, J. Lazauskas, K. B. Kriaučiūnas, Trečiokas, J. Andrius, A. Povilanskas, Šleivis, iš Bronx, N. Y., ir Paulauskas.
Visiems šiems geriems Vienybės draugams tariamas nuoširdus ačiū.

Apšvedė

Šeštadienį lapkričio 29 d. susivedė p-lė Matilda Norbutaitė, 165 Meserole St., Brooklyne su Antanu Gudomiu gyvenančiu 403 So. 2 St., Brooklyne. Šliūbas buvo Angelių Karalienės parapijos bažnyčioje. Vestuvių pokilis buvo Brooklyne Central Palace, 16 Manhattan Ave., Brooklyne. Vestuvių vyriausia pamergė buvo jaunosios sesutė Ona Norbutaitė su jaunojo pusbroliu Povilu Meškausku. Kitių pulko dalyviai: jaunosios puseserė Veronika Krežonis su jaunojo pusbroliu Algirdu Juška; Jenė Speranza su jaunosios broliu Antanu Norbūta; Aldona Paulauskaitė su Edvardu Petrenu; Josephine Vietre su Juozu Mikulka.

ANDRIUS ŽIUGZDA ŠERGA
Daug pasidarbavęs ir Lietuvos reikalams aukavęs tautietis Andrius Žiugzda, paskutiniu laiku pradėjo skūstis, kad negalys dirbti — serga.

ALLIANCE HALL

Restauranas ir Baras
Viena iš puikiausių lietuviškų svetainių
Tinkama vieta visokioms pramogoms.
Kasdien muzika ir šokiai.

ALLIANCE HALL

K. Buividas, sav.
197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel.: EVERgreen 4-6344

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

- DR. JOHN WALUK**
161 No. 6th Street
VALANDOS: 8-10 ryte, 1-2 popiet, 6-8 vakare. Sventadienis susitarus. Tel. Evergreen 8-9229
- DR. BLADAS K. VENCIUS**
499 Grand Street (Dantų Gydytojas)
VALANDOS: 9-12 ryte, 2-9 vakare. Penktadienis uždaryta. Tel.: ofiso STagg 2-0706. Namų—Jamaica 6-3834
- DR. A. J. STALONAS**
218 Ridgewood Ave. Brooklyn, N. Y.
VALANDOS: 1-2 p. p., 6-8 vakare. Tel. APligate 7-1433 arba Academy 2-7400
- DR. A. PETRIKA**
221 So. 4th Street (DANTŲ GYDYTOJAS)
VALANDOS: 9-12 ryte, 1-8 vakarai. Penktadienis uždaryta. Tel. EVERgreen 7-6868

HENRY'S

SALDAINIŲ IR LEDŲ KRAUTUVĖ
199 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
(šale Vienybės)
GARDUS NAMIE GAMINTI LEDAI. GERIAUSIOS RUSIŠIOS SALDAINIAI, ĮVAIRŲS UŽKANDZIAI, SODE
Pietūs tarp 12 ir 2 val.
HENRY FICK, Sav.
Tel. EVERgreen 4-8848

PARK FLORIST

GELININKAS
MOTIEJUS MAZEIKA, SAV.
69-01 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel.: Virginia 9-3112
Gėlės įvairioms progoms: laidotuviams, vestuvėms, baliams ir t.t. Taip pat nuomojam palmės.

Važinėdami Long Island, lankykitės gražiam Great Necke
PUIKIAUSIA IR PATOGIAUSIA UZEIGA TIK PAS A. KASMOČIŲ
Salė šokiams. Gražus parkas. Didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų, vyno, šampano. — Puikiausias alus RHEINGOLD EXTRA DRY
Gardus užkandžiai. Mandagus patarnavimas.
Ten galite suruošti piknikus, išvažiuojant ir bankietus.
STEAMBOAT INN
89-91 STEAMBOAT ROAD GREAT NECK, N. Y.
Great Neck 1546

VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

FURNITURE
409 ir 417 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel.: EVERgreen 7-8451
MARIJA PETRAITĖNĖ IR SŪNŪS
Mes patys gaminame ir pardavinėjame geriausias rusišias baldus
Duodame lengvomis išsimokėjimo sąlygomis, be jokių nuosimčių
Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginkite mūsų kainas su kitų krautuvių kainomis
Jūs niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičių Krautuose.
Jūs mokėsite už baldus, o ne už jų papuošimą

Žiūrėkite Atidarymo naujos vaistinės
Netrukus atsidarys
Marvel Drug Store
116 HAVEMEYER ST., Kāmpas GRAND ST. Brooklyn
Cut-Rate vaistai — Išpildomi receptai — Kosmetika

VIENYBĖ

LIETUVOS PREZIDENTAS SMETONA BUS BROOKLYNE, GRUODŽIO 14

Newarke, N. J. lankysis gruodžio 21 d.

Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona, Amerikos Ministras Lietuvai Owen J. C. Norem, New Yorko ir Newarko miestų atstovai, taip pat keli lietuviai kalbėtojai kalbės: Brooklyne sekmadienį, gruodžio (Dec.) 14 d. Labor Lyceum salėje. 949 Willoughby Ave., arti Myrtle Ave. ir Broadway. Brooklyne ir sekmadienį, gruodžio (Dec.) 21 d. Šv. Jurgio Draugijos salėje, 180 New York Ave., Newark. N. J. Kalbos prasidės punktualiai nuo 3 val. p. p. Brooklyne ir Newark.



Prezidentas Antanas Smetona

Meno programą išpildys Lietuvos Operos žvaigždės Barbaros Darlys-Drangelienės ir Marijos Kiziūtės, Foreign Language Information Biuro lietuvių skyriaus vedėjos dainininkų grupė.

Prakalbas rengia Lietuvos Vaduoti Sąjungos New Yorko ir New Jersey Skyriai, pagelbstint lietuvių vietos draugijoms.

Kiekvieno lietuvių pareigą prakalbose dalyvaudti.

Apsivedė adv. Klemensas Vokietaitis

Lapkričio 20 d. apšvedė advokatas Klemensas Vokietaitis su Frances Zoha. Šliūbas įvyko St. Joan of Arc bažnyčioje, Jackson Heights, N. Y. Jaunieji apsigyveno 45 Kew Gardens Rd., Kew Gardens, N. Y.

Dainininkas Stankūnas pradėjo mokytį dainuoti. Jo studija yra 114 Norwood Ave., Brooklyne.

3 SHOPPING WEEKS LEFT HAVE YOU FORGOTTEN ANYONE? Buy Christmas Seals

Siuvejų unijos skyriaus susirinkimas

Siuvejų unijos 54-to skyriaus priešmetinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 10 d. 7:30 v. v. Lietuvių Amerikos Piliiečių Klube, 280 Union Ave. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes bus daug reikalų apsvastyta. Bus ir valdybos rinkimai.

Sekret. Ch. Nečunskas

METINIS LEGIJONIERIŲ POSTO SUSIRINKIMAS

Dariaus Girėno Legijono pirmojo posto narių susirinkimas įvyks gruodžio 10 d., 8 val. vak. Povilansko salėje, 158 Grand St., Brooklyne. Visų narių dalyvavimas yra būtinas, nes šiame susirinkime bus renkama valdyba.

P. Mikalauskas, vadas

JEIGU LAIKRAŠČIAI KAM JUOKAS — TAS BUS AKLAS KAIP APUOKAS.

Mikolainių šeimai (Bloomfield, Conn), dėl d-ro Mindaugo Mikolainio mirties, nuliūdimo valandoj reikiška gilią užuojautą LIETUVIŲ PROFESIONALŲ DRAUGIJA Dr. A. Petrika, Sekretorius.

Gudams tai buvo tikras siurprizas

West Orange, N. J. — Lapkričio 30 d., 3 val. Onai ir Simui Gudams nieko nežinant, staiga suvažiavo būrelis jų artimų draugų juos pagerbti. Matyt, Gudams tas buvo tikras siurprizas, nes jie visai nesitikiėjo svečių. Vėliau pamatė didelį tortą su linkėjimais. Gudai suprato, kad tai bus jų vedybinio gyvenimo sukaktuvė proga pagerbimas, nes tik ką sukako 19 metų, kai Ona ir Simas Gudai apšvedė. Dalyvavo šie jų draugai: iš Elizabeth, N. J. Putina ir J. Budreckai; iš Union, N. J. Cerpeckai; iš Kearney, N. J. Katiliai ir Diliai iš East Orange, N. J.

Svečiai linksminosi iki vėlumo aukštame kalne, naujai atremontuotame Gudų name. Sukaktuviniams palinkėta daug laimės. A. Dilienė.

Mirė dr. Mikolainis

Graborius Juozas Garšva praneša, kad sekmadienį, lapkričio 30 d. ryte, 87-erių metų ligoninėje Hartford, Ct. mirė plačiai žinomas Dr. Mindaugas Vincas Mikolainis, 30 m. amžiaus, gyvenęs 242 Park Ave., Bloomfield, Conn. Palaidotas trečiadienį, gruodžio 3 d. po bažnytinį apeigų Lietuvių bažnyčioje, Hartford, Ct. Šv. Jono kapinėse, Brooklyne. Iš Hartford, Conn. buvo lydimas tiesiog į kapines tarp 2 ir 3 valandų popiet.

Dr. Mindaugis Mikolainis gyvenęs Brooklyne. Jo tėvai, liai buvo plačiai žinomi visuomenės veikėjai, knygnešiai ir literatūros darbininkai. Dr. Mikolainio mirtis išplėdė išgyvųjų tarpo naudingą visuo-menės nari.

Serga Petro Jurgėlos žmona

Nuo pereinamo antardienio sunkiai serga kapitonė Petro Jurgėlos žmona Sofija Jurgėlienė. Paguldyta Meadowbrook, L. I. ligoninėje, kur šią savaitę jai padaryta operacija.

Nauju metų bankietas

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubas, 280 Union Ave., Brooklyne, savo name rengia naujų metų balių, gruodžio 31 d. Vakariene bus duodama dviem atvejais: 7 val. vakare ir 10 val. vakare. Bilietus galima gauti pirmą ir antrą vakarienei klube pas rengimo komisijos narius. Bilietai po \$2.00. Po vakariene bus šokiai.

NEW YORKO IR APYLINKĖS VEIKEJŲ PASITARIMAI DIENOS KLAUSIMAIS

Jau ketvirtas kartas, kai įvyksta vietos ir apylinkių veikėjų pasitarimai visiems rūpimais klausimais, susijusiais su Lietuvos, jos kaimynų ir pačių Amerikos lietuvių reikalais.

Apie šiuos įdomius ir svarbius susirinkimus, įvykusius spalio 29 d. McAlphin viešbuty ir lapkričio 5, 19 d., kaip ir gruodžio 3 d., New Yorker viešbuty, mūsų spaudoje, deja, nieko nebuvo rašyta.

Užpereiname susirinkime, be kitų žymių asmenų, dalyvavo Lietuvos Pasiuntinys Washingtono, pulk. Pov. Žadeikis ir Generalinis Konsulas New Yorko, Jonas Budrys.

Susirinkimuose skaitomi įvairūs referatai ir vėliau jie diskutuojami. Užpereiną kartą buvo skaitomi referatai apie trijų Amerikos lietuvių srovių — katalikų, tautininkų ir socialistų — bendradarbiavimą Lietuvos nepriklausomybės atgavimo kovoje.

Praėjusį kartą buvo kalbėta apie visuotino Amerikos lietuvių seimo šaukimą ir visuomenės veiklos konsolidavimą.

PETRAUSKŲ 15 METŲ VEDYBINĖ SUKAKTIS

Šeštadienį, lapkričio 22 d. Onai ir Kazimierui, gerai žinomam Long Island City cukraus dirbtuvėjų užveizdai, Petrauskams, gyvenantiems 222 Linden St., Ridgewoodo, Brooklyne surengta Central Palace salėje, Brooklyne graži šventė. Žinoma, vedybinio gyvenimo 15 m. sukaktis paminėti.

Puotą rengti, svečius sukviesti ir vaišinti daugiausia dirbo: Kazimieras ir Adelė Petraičiai ir Ona Pajaujienė. Jiems padėjo: Marijona Pajaujienė, Justina Klant, Petrušienė ir Prūsaitienė.

Puotoje patarnavo: Marijona ir Margarėta Pajaujytė, Petras ir Marijona Prūsaitiai, Onytė ir Bronius Veriakai, Emilija ir Pranutė Kilbauskaitės, taip pat Jūlytė Klant.

Puotos vakaro vedėju buvo gerai žinomas Brooklyno biznierių Pijus Šalins-Šalinskas. Sveikinimo kalbą pasakė, ta apie 20, o sveikinimų laiškus ir telegramomis taip labai daug gauta. Žmonių dalyvavo per 300, kurių buvo iš New Yorko, Long Island, New Jersey, Connecticut, Pennsylvania ir kitur.

Puotos sveičia Pranciška Šalinskienė puotą papuošė puikiu tortu, o piršlys Antanas Pajaujis visus vaišino skaniais gėrimais.

Jaunuosius gražiomis dovanomis apdovanojo: dukrelė Onytė ir žentas Jonas Lizūnai, sūnus Kazimieras ir marti Adelė, sūnus Jonas ir marti Genovaitė, sūnus Pijus Plakaitis, Aleksandras Urbonas ir visi svečiai jaunuosius apdovanojo sidabrinę dovaną.

Vestuves gėlėmis papuošė jaunosios krikšto sūnus Vincas Trainelis iš Cliffside, N. J. ir gėlių buketas įteiktas nuo visų puotos dalyvių. Dabar Kazimieras ir Ona Petrauskai visiems ir už visą nuosirdžiai dėkoja.

Jonas Valaitis

35 metų sukaktuvės

Lapkričio 24 d. Elenai ir Aleksandriui Meškūnams, dešimčiai dabar sunkiai sergantiems, gyvenantiems 57 Wilson Ave., Newark, N. J. sukako 35 metų vedybinio gyvenimo sukaktis, kurios proga jiems surengta šeimyninė puotelė, nors jie ir tada nesveikavo. Šios sukakties proga, Meškūnų pasveikino eilė draugų. Juos apdovanojo Zeikų šeima, gyvenanti 186 Howard Ave., Brooklyne; duklė Viola ir žentas Skurkiai; jaunosios brolio Juozas Rimkus, brolienė Agota; jaunosios sesutė Elzbieta Devi, vienė; duklė Elena ir sūnus Mykolas ir Vytautas. Jaunuosius dar sveikino: Buyauskai ir eilė sveikintųjų draugų ir kaimynų bei bendradarbių. Dabar Elena ir Aleksandras Meškūnai, nors ir sirgdami, visiems už gražią puotą nuosirdžiai dėkoja. J. V.



Norbertas Pazalnis

MINEJO 60 M. AMŽIAUS SUKATUVES



Pijus Bukšnaitis, Vienybės

bendradarbis, kuris šiomis dienomis sulaukė 60 m. amžiaus, buvo Lietuvių Spaudos Klubo pagerbtas lapkričio 27 d. Klubo nariai ta proga žurnalistą ir scenos darbuotoją pagerbė ir pasveikino. Vienybė sveikina savo bendradarbių ir linki jam kuoilgiausių metų.

Padėka Bronxo ir Manhattan lietuviams

Dėkoju Bronxo ir Manhattan lietuviams, kurių gausiną būrį dalyvavo Vienybės konferencijoje ir bankiete lapkričio 23 d. Knapps Mansion. Man buvo labai malonu matyti New Yorko lietuvių tamsu suvažiavimą, kaip žmonių įvertinančius mūsų spaudą ir veikiančius kartu su kitų kolonijų lietuviams. Bet neužmirškime savo brolių ir seserų, vargančių Lietuvoje ir Rusijoje, kurie išties rankas laukia mūsų pagalbos. Mūsų reikalas jiems pagelbėti. Todėl organizuokite Bronx šelpimo fondo komitetą ir stovėkim savo tėvynei į pagalbą.

J. Tiukus

Radijo

Lietuvių Radijo Draugijos, J. Ginkaus vadovaujamoji programa per WCNW, 1600 Kc., lietuviškos programos būna: Pirmadieniais 8:30 val. vak., ketvirtadieniais — 7:00 iki 8:00 val. vak., ir šeštadieniais — 6:30 val. vakare. Pradedant su praeitu ketvirtadieniu, lapkr. 27 d., kiekvieną ketvirtadienį programose dalyvauja gyvas talentas. Kurie kituose miestuose šias programas girdi, malonėkite pranešti laiškais.

A. Jezavitas.

Plačiai žinomy Linden, N. J. lietuvių Liūtų dūrelė Gabrielė Liūtaitė pereiną šeštadienį ištekojo. Gyvens Mitchell Field.

TRUMPAI

JONAS VALAITIS

Trečiadienį, gruodžio 3 d., laivu Colonial iš Lisabonos, Portugalijos atvyko į New Yorką Naujosios Gadynės korespondentas Paryžiuje Jonas Januškis. Čia jis apsigyveno pas Naujosios Gadynės redaktorių J. Stilsoną.

Paterson, N. J. lietuvių šv. Kazimiero par. bažnyčioje, susivedė J. Balkūnas su Jean Marcinkaitė. Medaus mėnesius išvyko į Kubą.

Gruodžio 10 d. Columbia Television Co, New Yorko perduos lietuvių liaudies šokių televizijos priimtuvams. Šokius šoks Stilsonaitė—Antanavičienės šokikai Lyraičiai.

Paterson, N. J. Valičkuos lankėsi Ponas Garnys ir paliko dukrelę.

Gruodžio 5 d. iš WEAF stoties 12:30 val. iki 2:45 solo skambins Vytautas Bacevičius.

Lapkr. 29 d. Grand Paradise salėje, Brooklyne buvo sėkmingas šv. Jurgio draugijos balius. Du orkestrai grojo lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Žmonių buvo tūkstantinė minia, kaip ir kiekvienais metais.

New Yorko ir visos Amerikos paštas, prašo siųsti kalėdinius sveikinimus ir siuntinius bent 10 dienų prieš Kalėdas. Paštas Kalėdų laiku 200 naušimčių daugiau turi darbo, tad negali suspėti jo atlikti.

Vikriko ledaunėj dar tebegalite pamatyti lietuvių policininko Kedušo nušautą briedį, kuris ledaunėj bus laikomas iki Kalėdų.

Newarke Naujuosius Metus sutikti Škeberdis, 80 Wilson Ave., rengia bankietą.

Harrison, N. J. Juozas Ratanas, 309 Harrison Ave., išleis žinią surinktą 414 juokų, kurią pardavinės po \$1.50. Iš anksto užsaisakusiųjų pavarde knygelėje spausdins.

Angelių Kar. parapijos chorų pamokos vyksta penktadienį vakarais par. salėje. Varg. Pranas Dulke stengiasi išmokyti naujų giesmių Kalėdoms.

Newarko graborius Buyauskas įsigijo vasarnamį su 6 akrais žemės, Livingston, N. J. Ten įrengs plaukiojimo baseiną ir pastatys naujus namus. Vėliau mano padaryti parką piknikams.

Deksny praneša, kad New Yorko lietuvių radijo programų klauso Hazelton, Pa. lietuviai. Augūnuose, 660 McKinley St., Hazelton, Pa. Deksnys pat klausėsi mūsų programų.

Paviešėjusi savaitę laiko Jadvyga Tūbelienė išvyko į Cleveland, Ohio, čia dalyvavo moterų konferencijoj ir lankėsi pas savo draugus.

Prez. Smetonai prakalbės surengti Newarke daugiausiai dirba: Simas Gudas, A. S. Trečiokas, Vincas Ambrozevičius, Andriuskevičius, Balčiūnas, Krūmėnas, Demskis, ir eilė kitų. New Jersey moterų nori surengti Prez. vakarienę.

TARZANAS IR TARZELĖ



No. 176 — Įsitikinęs, kad keistoji mergina nuo liūto nepajėgs išsigelbėti Tarzanas nepaprastu greitumu ištempė savo saidoką ir prisirengė liūtą šauti.



Tarzanas ilgiau nelaukdamas strėlę paleido ir pataikė į liūto širdį. Laukinė gražuolė negalėdama suprasti kas įvyko, nustebus aplink pradėjo dairytis.



Tarzanas nerukus išėjo į aikštę. Mergina pikta į jį pažiūrėjo ir prakalbėjo vietinių gyventojų kalba: "Kaip tu drįsai iš manęs atimti šią proą liūtą užmušti?"



Tarzanas nustebeds nežinojo ką jai atsakyti. Jis išgelbėjo jos gyvybę, o ji dar jam išmetinėjo. Jie negalėdama suprasti, iš kur atsirado tokia keista moteris.



Tarzan WAS DUMBFOUNDED. HE HAD SAVED HER LIFE. YET SHE BERATED HIM. WHAT SPECIES OF MAD FEMALE WAS THIS?

Edgar Rice Burroughs

toliau — žiūrėkite kitame Vienybės numery